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A m n e s t i a  d l a  m i l c r o w c ó w
Zmuszenie górników Anglii do większej pracy 
Odbudowa przemysłu niemieckiego
celem naprawienia „błędów" Roosevelta 
oto propozycje wysłannika Eisenhowera

t i t W T  lORK. >(Objł. w ij. — Raport komisji Harrimana nie jest jedyną podstawą, na której 
Bąd amerykański buduje swoje plany co do przyszłego urządzenia Europy w przystosowaniu 
dp planu Marshalla. Hazriman byl wysłannikiem Trumarta. A oto opublikowano sprawozdanie 
inne, złożone przez Lewisa H. Browna, prezesa olbrzymiego trustu „Johns-Manville-Corporafion", 
który na polecenie amerykańskiego sztabu generalnego zwiedził Niemcy.

Lewis na samym yrstępie czy­
ni rozbrajające wyznanie: stu­
diowałem ten problem juko 
przedstawiciel kapitalizmu, który 
chce handlować i z tego handlu 
Wyciągnąć możliwie jak naj­
większe zyski.

Lewis proponuje wprost nie­
uznawanie uchwal jałfańskich i 
poczdamskich, 'połączenie całko­
wito stref amerykańskiej i an­
gielskiej pod kierownictwem ge­
nerała C W a , otrzymującego 
jozkary od Eisenhowera, który 
oelem lepszej kontroli powinien 
na dłuższy czas udać się. do 
Europy.

W dalszym ciągu raport zale­
cą wstrzymanie eksportu węgla 
niemieckiego do Francji/ znie­
sienie odszkodowań wojennych 
i wszelkich ograniczeń dla prze­
m ysłu niemieckiego, natychm ia­
stowe wstrzymani^ wszystkich 
procesów denazyfikacyjnych, 
amnestię powszechną dla hitle­
rowców oraz wszelkie ułatw ienia 
dla niemieckiego przemysłu i 
handlu prywatnego.

Ten fantastyczny program, 
zmierzający do uczynienia z Nie­
miec zachodnich najw ierniejsze­
go wasale polityki dolarowej, 
został przez autora ostatecznie 
ustalony przy współpracy w yso­
kich osobistości z amerykańskie­
go świata polityki, wojska i finan­
sów. Wiadomo, te  został , on ak­
ceptow any prżez Mąrshalla, 
Eisenhowera, Dullesa i byłego 
prezydenta Hoowera. W  posie­
dzeniach nad  opracowaniem ra- 
portu brali również udział dy­
rektorzy banku „Erie Archdea- 
con". Bank ten był przed wojną 
przedstawicielem na Stany Zjed­
noczone działaj ącego ■ w Niem­
czech banku „Bankers Trust 
Company*.

Raport n ie jest również po­
zbawiony niezw ykłych rozwa­
żań polityczno-wojskowych.

Należy wszystkimi środkami 
— czytam y —- powstrzymać dą­
żenie narodów europejskich do

Był moment w historii Stanów 
Zjednoczonych, gdy zdawało się, 
że zeszły one z drogi zacofania, 
na które wepchnięte zastały przez 
długoletnie rządy republikańskie. 
Był to okres dwunastoletnich rzą­
dów demokratycznego prezydenta 
Roosevelta. Jego reformy społecz­
ne i gospodarcze nie mogły podo­
bać się magnatom z Wall-StreeŁ 
Jeżeli nawet na nasze pojęcia to, 
co robił, a  nawet planował Rogse- 
velt było bladą imitacją demo­
kracji, to nawet i to nie podoba­
ło się nienasyconym rekinom ka­
pitalistycznym.

Następca Koosevelta, Truman 
oddalił się zupełnie od pplitykl 
„New Deal“, która charakteryzo­
wała okres Róosevelta. Naród 
amerykański widział reformy pre­
zydenta 1 aprobował je — w kra­
ju zaznaczała się poprawa. Ame­
ryka wstąpiła do wojny w imię 
haseł pokoju i zwalczania faszyz­
mu, bo tak nastawił go demokra­
tyczny prezydent. Lecz z chwilą 
śmierci Roosevelta zabrakło silnej 
ręki 1 mądre] głowy. Dziś kapita­
liści amerykańscy widzą Jedyny 

'ratunek przed grożącym Im kry­
zysem gospodarczym w rozpęta­
niu nowej wojny. Stąd mógł po­
wstać Jnż dwa lata po niesłycha­
nie wielkimi oliarami okupionym 
zwycięstwie nad Niemcami po­
mysł pomocy Niemcom, Jakim Jest 

IŁplan Marshalla". W tym planie 
Ujawnia się w swym całym bez- 

' Wstydzie Imperializm USA.
|rU SA  widzą wszędzie tylko wa­
salów dolara. Kto nie chce podpo­
rządkować się polityce dolara, ten 
Jest wrogiem i musi być usunięty 
z drogi choćby przemocą. Przy po- 

; Mocy dolara Amerykanie wyw arli; 
Wpływ na wybory we Francji, do­
lar uzależnił bogatą do niedawna 
Wielką Brytanię całkowicie od 
Stanów Zjednoczonych. Stworzył ] 
hazę amerykańską w Grecji, po­
pierając tamtejszy faszyzm. Pene- 

, hacja dolarowa Jest tak silna w 
calym świecie, że nawet dalekie 
Chiny nie zaznają Już ód kilku-1 
nastu lat spokoju, gdyż taka Jest 
Wola władców dolara. Chęć pano­
wania nad światem, aby robić' do­
bre interesy ną krwi i życiu ludz­
kim, niweluje wszystkie hnmani- 
tame frazesy, jakimi przepełnione 
H zawsze wypowiedzi bardzo po­
jętnych prezbiteriańskich republi- 

i, tanów amerykańskich.
Ten nienasycony Imperializm 

■ Jest wrogiem ludzkości i musi być 
/.Zwalczony, aby nad światem nie 

wisiała zawsze groźba wojny, toz- 
,Mywanej i prowadzonej w imię, 

BBćresów małej grupy fabrykan- 
' l,w 1 kapitalistów amerykańskich,
: bla których wojna Jest małą tran-' 
, *a*c|ą w ich wielkich operacjach 
|-Musowych.

Świat musi zbuntować się ptzę- 
«w temu, aby miliony ginęły Je- ; 

HM b-Z tego powodu, żeby napy­
lać  okrwawionymi dolarami kie- 

, Wenie kliki imperialistów amery- 
/  ytańśkich.

LONDYN '(obsł.w l). Odpowia- 
dając na pytania w Izbie Gtąiu 
minister obrony Aleksander 
oświadczył, że liczba dezerterów 
z sił zbrojnych wynosi w .chwili 
obecnej około 21.000 osób Licż&a 
dezerterów, którzy zgłosili się do 
właściwych władz ód początku ro­
ku bieżącego wynosiła 3.507. Mi­
nister zwrócił uwagę, że co mie­
siąc z angielskich sił zbrojnych 
dezertera je 619 osób. (z. a.)

socjalizmu i1 nowych form demo­
kracji. Z tetjo punktu widzenia 
Roosevelt popełnił wielki błąd,

XXVII
“ Kongres PPS“  

we Wrocławiu
XXVII Kongres Polskiej Par­

tii Socjalistycznej odbędzie 
się we W rocławiu w dniach 
14—17 grudnia br. Porządek 
dzienny przewiduje m. in.t 
sprawozdania polityczne, or­
ganizacyjne - i . gospodarcze 
CK W  PPS, uchwalenie statutu 
Partii i  tez programowych 
oraz wybór now ych władz 
centralnych PPS.

zezwalając (?) wojskom radziec­
kim posunąć j się aż do Berlina. 
Drugim błędem  Roosevelia był 
desant we Włoszech. W łochy śą 
werkiem, z którego żadna arm ii' 
zmotoryzowana nie może przejść 
•Alp. Dla odm iany Jugosławia 
jest punktem, z którego można 
■sprawować kontrolę nad sercem 
Europy, Tam trzeba było wysa­
dzić desant. Obecnie rząd musi, 
naprawić b łąd  Roosęyelta, naj­
łatwiej poprzez Grecję i Turcję 
oraz „oskarżanie Jugosławii na 
terenie ONZ.

Zagłobie Jłuhry musi stać się 
silną .pozycją 'w rakach- Stanów 
Zjednoczonych. ^ .b y : pobudzić 
pracowitość Niemców, należy 
'nafyoluniasi ' przerwać eksport 
węgla niemieckiego, a całe w y­
dobycie przeznaczyć ’ dla prze­
mysłu niemieckiego. Ponieważ 
jednak Europa potrzebuje węgla, 
trzeba zmusić górników angiel­
skich, aby  ' zw iększyli' wydfeby- 
cie i aby W ielka Brytania mo­
gła eksportować ródźnie 15 rfti; 
Bonów tan. Przemysł niemiecki 
- r  czytamy w  zakończeniu tego 
niezwykłego raportu, odsłania­
jącego m achinacje amerykań­
skich kapitalistów i służących 
im polityków — mając do  dys­
pozycji cały swój węgiel — u- 
,możliwi Niemcom, szybki powrót 
na należne im miejsce w  rodzi­
nie narodów europejskich. , :

W tych dniach wyruszyły w teren kina objazdowe obsługujące 12® 
wsi. Tak więc i wieś, gdzie dotąd nigdy kino nie dotarło- — będzie 

miała kulturalną rozrywkę

Tańsza i praktyczniejsza
jest radziecka bomba atomowa 
Prol. -Norton
o sukcesie
uczonych rodiM lcii

LONDYN (Obsł. wł.), Prof. 
Stanley. C. Norton, jeden ze 
specjalistów zatrudnionych w 
zakładach atomowych Oak-

zvd?i szyku gsię dn objęcia wladzi1
Feri ystrzena arzetf notlziatem Palestyny
Wielka Brytania nie odpowiada 
za bezpieczeństwo i sy tnąc? ę w kraju

NOWY JORK. (Obsł. wł.) Wczoraj na posiedzeniu komisji ONZ 
dla spraw Palestyny złożyli sprawozdania przewodiczący podkomi­
sji, która zajmuje się planami pod zialu I przewodniczący podkomisji 
opracowującej wnioski arabskie.
Obie podkomisje zakończyły swoje 
główne prace. Ppdkomisja do 
spraw podziału obraduje nad pro­
jektem radzieckim i ma Jeszcze 
przedyskutować sprawę granic >.>bu 
państw oraz sprawę unit gospodar­
czej.

Żądza zysku-przyczyną
katastrofy „Bermuda Sky Queen“

NOWY JORK. fObs. wł.). Ame­
rykański urząd lotnictwa cywilnego 
zakończył -  -wczoraj 'tfwające y/caty 
miesiąc śledztwo w celu wykrycia 
przyczyny katastrefy wielkiego trans­
atlantyckiego hydroplanu „Bermuda 
Sky. Qąeen“, który spadł w dniu 
14 października do morza w odle­
głości 400 mil od wybrzeży Irlandii. 
Dzięki natychmiastowej akcji ratun­
ków e j udało się, na szczęięie utato- 

59 pasażerów, jak również 10 
członków załogi. _

Ponieważ towarzystwo „AmeriÓto 
International Airways", którego włas­
nością był samolot, zgłosiło preten­
sje do towarzystwa ubezpieczenio­
wego o WYpłitę 'odpoWiedtlięj sńtóyt 
sprawa ta musiała być zbadana przez

Sojusz
czterech rocorsfu
przeciwko Niemcom?

WASZYNGTON. (Obsł. wł.).— 
M inister Marshall oświadczył 
wczoraj, że noąi się z zamiarem 
zaproponowania na konferencji 
czterech ministrów w  Londynie, 
aby cztery mocarstwa podpisały 
układ o wspólnYm przeciwdzia­
łaniu ew entualnej agresji nie­
mieckiej. Układ taki m iałby o- 
bom ążyw ać 40 lat. Ciekawe po 
co Murshallowi taki „krępujący" 
sojusz skoro już dziś popiera 
Niemców,?..

Specjalną komisję śledczą tego towa­
rzystwa. ; JediŚoęzrjriie ,  zainteresował 
Się tą- sprawą urząd lotnietwa cywil- 
nego,- który i powierzył zbadanie tej 
sprawy inspektorowi Hoggsonowi.

Jak wykazały szczegółowe bada­
nia przeprowadzone z samolotem tę­
go samego typu co --„Bermuda Sky 
Queen“,‘ samolot zabrał w tragiczną* 
podróż ;zbyt- .wielu pasażerów i ba­
gażu a za mało benzyny. Samolot̂  
taki może zabierać bowiem w podróż 
przez ocean nie więcej wż 23 ludzi 
a na jego pókladzie znajdowąłp sić’ 
trzy, razy j y ł t  Rezultaty badań po­
twierdził pika samolotu, który ze­
znał, że jego przedsiębiorstwo chciało 
zarobić, jak najwięcei pieniędzy kosz­
tem., bezpeeztiństwą podróżnych...

Q S T A T N I

nadsyłania gtosow

w konkursie
błyskawicznym

Listy, które nadejdą do re­
dakcji z datą  stempla pocz­
towego po 15 listopada nie 
będą już brane pod uwagę 
przy rozdziale nagród.

- Delegat brytyjski w komisji -O. 
N. Z. oświadczył, że Wielka Bryta­
nia nie może brać na siebie odpo­
wiedzialności za sytuację w Pale- 
styaie do dnia ostatecznego roz­
strzygnięcia przyszłości tego kra­
ju ant nie może gwarantować bez­
pieczeństwa w Palestynie. '
: JEROZOLIMA. (Obsł. wł.) 2y- 
dowskarRada Narodowa, w Której 
posiedzeniu wzięły udział prawie 
wszystkie żydowskie . organizacje 
polityczne, różniące się dotych­
czas poglądami na sprawę podzia­
łu Palestyny, postanowiła, przepro­
wadzić mobilizację ludzi zdolnych 
do noszenia broni dla zapewnienia 
bezpieczeństwa na terenie kraju 
oraz dla odparcia zbrojnego ewen­
tualnych wystąpień arabskich prze 
ciwko ludności żydowskiej. Jedno­
cześnie postanowiono sporządzić 
listy wszystkich wybitniejszych fa­
chowców a w szeZegwlttóści: znaw­
ców zagadnień administracyjnych. 
Chodzi mianowicie O przygotowa­
nie kadr przyszłych pracowników 
administracji phblicznisjj ; ' 

Przewodnicząc y Żydowskiej Ra­
dy Wykonawczej, Remez 'oświad­
czył, że jest pewien dobre] współ­
pracy z nowym państwem arab­
skim, które powstanie w  reznita-

|ćie podziału Palestyny. Należy so­
bie tylko życzyć, aby rozstrzygnię­
c ie .W sprawie podziału zapadło jak 
najszybciej. ,
’ KAIR. (Obsł. wł.) Król egipski 

Paruk w ' rńowie tronowej ńa/otś'- 
warciu sesji parlamentu podkreślił, 
że; państwa arabskie nie' przyjmą 
żadnych postanowień w sprawie 
Palestyny, które by godziły w  iń-i 
tersy ludności arabskiej. Arabowie 
nie życzą sobie phdziału Palesty-' 
:ny i w. obronie jej jedności gotowi 
■są walczyći, Egipt poprze w tpkjm 
wypadku wszystkie inne państwa 
arabskie powiedział Faruk. <

Rodgie oświadczył koresptra-* 
identowi „United Press'1, że so / 
wiecka bomba atomowa nra* 
siała być wyprodukowaną na 
innych' podstawach praktycz­
nych niż bomba amerykańska.,’ 
mianowicie w sposób znacznie 
tańszy i bardziej praktyczny. 

1 Według nowych wiadomości 
— powiedział profesor — Ro­
sja nie posiada tak rozbudo* 
wąnych warsztatów atem©* 
wych jak  USA i z tego wnios­
kuje, że  -musiała znaleźć szyb­
sze i tańsze metody produkcyf 
ńe. Wiadomo, że uczeni rosyj­
scy pracowali nad tym zagad- 

ruieBiem od przeszło 2 lat i są­
dząc. po ich . wynikach• w ' in­
nych dziedzinach nauki możną 
stwierdzić, że osiągnęli bardzo 

[dobre rezultaty. I
Moskiewski korespondent 

LrUnited Press" donosi, że wia­
domość o próbie z bombą ,-atCR 
Jnową na Syberii nie została 
ani potwierdzona ani zdemen­
towana przez sowieckie c zy n ­
niki óficjalne. W kołach dy­
plomatycznych^ panuje przeko-. 
nanie, że wiadomość ta jest 
'jednak prawdziwa, (z. a.)

Podziemną autostradę-tunel
arcydzieło nowoczesnej, techniki 
dudnią Włosi
pod Mont Blanc

RZYM (obsł. w},).. Przed paroma: 
dniami we Włoszech rozpoczęto- 
budowę nowego tunelu pod górą 
Mont Blanc. Tunel ten przewyższa 
rozmiarem i techniką wszystko to,' 
czego dokonano dotychczas w tej 
dziedzinie. Będzie on: przewier­
cony na wysokości 1300 m, dłu­
gość jego wynośić będzie- 12.500. 
m.
, Tuńel będzie połączeniem mię­

dzy Rzymem i Paryżem. Pierwszy

Ponad 100 milionów zł.
na odgruzowywanie Wrocławia

Jak jut donosiliśmy w  tych 
dniach wyjechała do Warszawy 
specjalna delegacja z ramienia 
komitetu _ akcji odgruzowania 
Wrocławia, celem uzyskania kre­
dytów na akcję odgruzowania 
miasta i zatwierdzenia planów 
budowy toni kolejowego przez

LONDYN. W e wtorek wieczo­
rom Izba Gmin zatwierdziła w 
zasadzie w  pierwszym i drugim 
czYłańiurządow yprojękf uszczu­
plenia upraw nień Izby Lordów. 
Projekt ten, jak wiadomo, idzie 
w kierunku cgraniózenia z 2 łaj 
do jednego roku prawa Izby 
Lordów do zawieszania realiza­
cji. ustaw, uchwalonych przez. 
Izbę Gmin,

miasto dla przewożenia gruzu. 
Członkowie delegacji w  dniu 
wczorajszym powrócili do Wro­
cławia z pozytywnymi wyni­
kami,

Min. Komunikacji zatwierdziło 
przedłożone p lan y ' i  W rocław­
ska Dyrekcja Kolei przystąpi 
wkrótce do ich wykonania. Za 
rtuży sukces uznać należy, uzy­
skanie przez delegację, w  Min. 
Pracy i  Opieki Społecznej kre- 
dyiu  w wysokości 40 mil. zł na 
akcję odgruzowania, przy czym 
przyobiecane są dalsze w wyso­
kości około 60 mii. zł.

Również Ministerstwo Odbu­
dowy przyrzekło udzielić pew­
nych kredytów na ten cel jesz­
cze w  tym roku.

projekt przebicia masywu Mont 
Blanc, który wznosi się na wyso­
kości 4.810 m. i jest. częścią kolo­
salnego masywni'. alpejskiego o 
dlugoścr53 km i przeciętnej sze­
rokości 10 — 14 km, powstał, już 
Tę S?*© !§70 ,: ale’ wówczas ze 
.wzglądu na techniczne trudności 
Zdecydowano przebić tunel przez 
Mont Cenis. '
.Wszystkie’poprzednie tunele by­

ty budowane dla ’ kolei parowych; 
Nowy tunel • przewidziany jest 
-głównie jako autostrada dla sa-' 
mochodów, obok autostrady prze­
chodzić będą pociągi elektryczne.; 
Włosi po rozpoczęciu prać ' nad 
budową tunelu założyli w począt-. 
kowym punkcie wierceń wzorową- 
osiedle ze specjalnym uwzględnię- 1 
nJem potrzeb. służby sanitarnej i 
bezpieczeństwa pracy.

Po oddaniu tunelu do użytku 
dwa wielkie ośrodki sportów zi­
mowych Chamoniz i Cormayeur 
Odlegle dotąd od siebie ' drogą 
Okrężną o 146 km będą dzielić za­
ledwie 23 km. (z. ’ a.).

Dożyw tuli roboty
dla. Maniu

BUKARESZT. Ruimi.ński Trybu­
nał Narodowy ogłosił wyrok w 
procesie przeciwko przywódcy 
partu narodowo-chłopskiej Mańiu 
i 18 współoskarżonym. Główny - 
oskarżony Manią- został skazany 
na karę dożywotnich, robót nrzv- 

Drugi z oskaxżoąy4 
Mihalachy został również skazany 
^  dozY^°toię roboty. Inni oskar- 
żeni otrzymali karę od 1 roku d* 
15 lat więzienia.

DZIEŃ



K U R I E R

PraetfśrMnt życzenia
dla UNESCO
od delegata Australii 
Mory popełnił 
samobójstwo

MEXlCO CITY. (Obsl. wł.j. Je-' 
P « n  z delegatów Jęustfalijś&ich 
K #  konferencję Unesco Franz Me-... 
■ idejork popełnił samobójstwo, w' 
$fffcoilń pokoju, w chwili, gdlY 
' ;: jego koledzy znajdowali si’ę ha 
,• jednym  z posiedzeń. Samobójca 
. zostawi} 'list, w  którym tyczy  

'Y^beeńejj ł^^fęyeńgji Ępmyślhyęh- 
obrad a całej organizacji jak 

róz#bjUidla dobra
ludzkości. '

I # !  POllCMP
na kontynencie!

PARYŻ. (Obsł. w!.). Jedenast­
ka paryskiego Racing Clnbu po­
konała na stadionie w  Colombes 
wobec 100 łys. widzów drużynę 
londyńskiego Arsenału w  sto­
sunku 4:3. Arsenał wystąpił w 
najsilniejszym składzie, kłó^r 
nie przegrał dotychczas ani jed­
nego spotkania. Francuzi góro­
wali znacznie szybkością. Do­
chód ze sprzedanych biletów  
wyniósł 5 milionów franków!

Poród
przy pomocy 
hypnozy!

h ’ iNOWY JORK (Obsl. wł.)., "Jak 
.. doposi - kortesponfleńł ‘ „;New. Yor- 
I  ker Herald Trihunó" jedóą-z szpi­

tali w Nowym Jorku był miejscem 
’ ciekawego porodu pod wpływem 

hipnozy. 22-letnia Margaret Pest- 
lifc nie teoiąd wioiiśfć wiła,; 'się w 

jif b^ląch, co skłoniło lekarzy do, wy 
ćpania orzeczenia natychmiaSłówę-1 
, go zabiegu operacyjnego tzw. ce-| 

sarskiego cięcia. Decyzji tej sprze- 
<9vWJ, się"jeden. z%>łek®^yt>* . psy­
chiatra, twierdząc, te  poród można 

"Wywołać bez ąota. operacyjnegoI 
oszczędzając tym pacjentkę a to...

- pod- wpływem hypnozy. WSrelką 
' odpowiedzialność za tycie matki 

, i dziecka wziął na siebie. Zabieg 
się udał Matka i śljczny syą czu­
je się świetnie, (dwo)

Zmarły ekscesarz niemiecki Wilhelm II
ma być zdenazy fi kowany
Hohenzollernowie chcą odzyskać
posiadłość i rriaiątek w Doorn

W roku 1919 po klęsce Niemiec b. cesarz niemiecki, Wilhelm przeniósł się do nowej swej siedzi- 
by w Doorn, gdzie sporą część tycia spędzi! na... rąbaniu drzewa. W ślad Za zdegradowanym cesarzem 
przewieziono w 38 wagonach bajeczne bagactwą rodziny Hohenzollernów. Obecnie o majątek ten za­
czyna się starać nieco podejrzany (przez sądy denazyfikacyjne) b. następca tronu, Friedrich Wilhelm.

Od dłuższego czasu krążą 
Holandii; pogłoski, według któ­
rych b. następca ironu, rryde-j 
ryk1 Wilhelm zamierza zgłosić 
pretensje do zamku Huize 
Doorn, jako rodzinnej właSności 
Hohenzollernów.'

Prośba b. następcy tronu w y­
wołała opozycję w  opinii publi­
cznej. Rada gmirtia W Doorn -H 
wypowiedziała się jednogłośnie 
przeciwko powrotowi, względnie 
dopuszczeniu Niemców, przy 
czym na.podstawie ostrożnego 
sformułowania , zaprzeczono b. 
następcy tronu prawa do posiad­
łości w  Doom. B. następca tro- 
njkOsam jednak ośyziadcza, ide 
Wie zamierza utyć zatnku w  
Boom jako własnej siedziby:— 
zamek pobudowany w  środku 
pięknego parku w  razie zwrotu, 
przez urzędy zarządzające ma­
jątkiem poniemieckim, miałby 
być .urządzony jako muzeum.

EKSCESARZ WYSŁAŁ DEPESZĘ 
, ZE STRACHU?

Obecnie rodzina stara się, a- 
żeby zdenazyfikować nie tylkO 
b. ;następce tronu, ale także na­
wet zmarłego cesarza; Były a- 
diutant cesarza, von Ilsemann, 
z ło ty  ł obszerne memorandum, w  
którym specjalnie zaakcentował 
spsawę wyśłąńia telegramu do 
Hm era po kapitulacji Francji.

Na podstawie wyjątków z te­
go ■ memorandum * opublikowa­
nych W „Volkskrant", dowiadu­
jemy się, że Hitler w  maju 1940 
roku by ł wściekły na b. cesarza 
'kWWY- od ą t  ńićf ó ilim n ie  chciał 
Wiedzieć.
, W  memorandum nie mówi się 
•nic, czy konflikt ten pozostaje w 
zajeżnośd ż nieporozumieniami- 
między Hitlerem a księciem Au­
gustem Wilhelmem.

Hitler za pośrednictwem sekre\ 
tarza Rzeszy, Lsmmera, kazał za­
wiadomić cesarza, że potraktuje

cesążsa b4ź; jąkiebkólwiek wz^ł^ 
dów, jeżeli ex-cesarz przy tej o- 
kazu nie nadeśle mu depeszy 
gratulacyjnej, w  wypadku tym 
Hitler by łb y  w  posiadaniu prze­
konywującego dowodu, t e  p y ły  
cesarz stoi w  opozycji do 'niego 
i jego partii. V - ,

Gdy Jtastępnie do ex~cesarza 
nadeszły rówpież listy  ' ©d ro­
dziny ( z:  Niemiec, te  Hitler bę­
dzie się mścił na  nich, cesarz po 
ciężkiej wewnętrznej walce zde­
cydował się wysłać telegram 
gratulacyjny do 4 Hitlera. Przy tej 
okazji jednakże • zaznaczył i 
„Człowiek ten nie , wierzy ? w 
Boga-- Dlatego dam mu przynaj­
mniej odczuć, że n ie  my ludzie, 
a_ sam tylko Pan w  niebiosach 
kieruje losem ludzkim". Tele­
gram, miał następujące brzmie­
nie:

„Pod głębokim wrażeniem '.ka ­
pitulacji ■Francji gratuluję Parni 
i całem u wojsku niemieckiemu z 
okazji zWycięsiwą danego'dzięki 
zrządzeniom Boskim..."

SEYSS-INQUART 
BYŁ TYLKO RAZ

Następnie ex-cesarz cytuje sto­
sowne słpwa Wilhelma Wielkie­
go, kończące się wezwaniem: 
„Dziękujcie wszyscy Bogu". .

W  związku z? K  cesarzem za- 
zrfaleza 'jeSzćke,';ż«V pfeyss-In- 
quari tylko raz — nuanowicię z 
okazji pogrzebu ■— zjawił się na 
rozkaz Hitlera w  Huize Doom.— 
Cała I rodzina - potraktowała go 
■specjalnie- ńjmi»)pa Seyss > Ińf 
quart oddalił się bez pożegna­
nia. * y

Czy zeznania, te wystarczą do 
denazyfikacji p. cesarza, tó Nale­
ży od osądu holenderskiego.mm.. 
sprawiedliwości, który prawdo­
podobnie- pod • uwagę weźmie 
również okres poprzedzający 
konflikt między Hitlerem a księ­
ciem  ' Augustem WilBelmem.

B. nąsfępca tronu Sam oświad­
czył w  swojej petycji, że nigdy 
n ią należał d.o partii hazisiow- 
skiej. Od r. 1918 należał’ do 
Slahlhelmu, Ij. ruchu zmierzają- 
cego do przywrócenia Rzeszy 
cesarskiej. Gdy w  r. 1934 Słahf- 
helm połączył się z SA, książę 
jako w łaściciel auta stał się au­
tomatycznie współężlOftkióm N. 
S.K.K. (National Sozialisiiśche 
Krafi Korp). Krótkp polem yryccf- 
fał się- I jo i^ ik , p r z e k p h a w ś ll^ e  
o m ałych walorach NSKK. W  
czasie tym jednak nie .mógł- brać 
czynnego udziału w  Tuchu opo-: 
ru przeciwko naziś§Hwi.ii;f • 
„Yoikskrant" uważa za rzecz, 
wątpliwą, czy dane te przyczy­
n ią  $ię do całkowitej aenązyfi- 
kacji b. następcy trofiu. 1 1 

Prawdopodobnie ' dochodzenia 
tyczyć będą  również działalno­
ści b. następcy tronu w  lalach 
1934—45, bo holenderskie, urzę­
dy  dla spraw Własności ponie-- 
przyjacielskich,. wym agają na­
wet od najzwyklejszego obywa­
tela niemieckiego wykazanie się 
że Swej działalności do czasu 
w ybuonu w ojny i w  czasie jej 
trwania.

CGT podejmuje walkę
o „minimum egzystencji" dla pracowników
w wysokości 
10800 franków

PAEYB.JPbsl. wł.j, .Wczoraj 
rpzpoozęły się obrady dwudnio­
wej konferencji Komitetu Kra­
jowego Generalnej Konfederacji 
Pracy (CGT), będącego najwyż-

AmliBsodonłole Przyboś i Putrament
specjalnie przyjadą do Wrocławia
by wziąć udział
w Z efdzle U\m\m

Sądząc z nadchodzących , zgło­
szeń, Ogólnopolski Zjazd Litera­
tów,, który zaczyna się w dntu 17- 
bm. we .Wrocławiu, zapowiada się

Dr. Kiernik mówi;

Polityka Mikołajczyka doprowadziła 
do utraty popularności „prezesa"
nawet w szeregach własnego stronnictwa

NOWY JORK. Dr W ładysław Kiernik, prezes Rady Naczól- 
|  nej PSL, powracający obecnie po 3-irtiesięcznytn pobycie w USA 
' do Polski, przybył z Miami do Nowego Jorku i  udzielił w y­

wiadu nowojorskiemu korespondentowi PAP na łemat ostatnich 
zmian w PSL oraz swego stanowiska wobec łych zmian.

r -.„Wracam do Polski najbliż- 
;<szym statkiem i będę w Warsza- 

Wie 22 listopada"' —■ oświadozyj 
, j» se ł Kiernik. „Uważ&m za ?wój 

obowiązek powrócić w zapowie- 
. dzianym terminie do Polski i

służyć stronnictwu swą radą 4: 
pomocą jako prezes Rady Na­
czelnej PSL i jeden z najstar­
szych jegg członków." , ’

Poseł Kiernik zaznaczył na­
stępnie, że po powrocie do kraju

13 Chtopada
m s
1 Mitlerowski rząd Rzeszy Nie? 
mieckiej nałoży! na Wszystkich 

Żydów, zamieszkałych na terenie 
Niemiec, olbrzymią kontrybucję 

'w Wysokoid miliarda marek. Po­
nadto Zakazano Żydem, samo­
dzielnej pracy w przemyile i han­
dlu; Był to odwet za zamach na 
rądcę ambasady , niemieckiej W 

• Paryżu von Ratka, wykonany 
przez Seibla Gruenspana w dniu

listopada.

m 9
W Moskwie delegacja fiński 

. zery&ałfl-i ostatecznie rokowania, 
prowadzone z., rządem Związku 
Radzieckiego od 21  ̂października. 

■Celem tyęh rokowań'było zawar- 
LHe|  paktu o nieagresji. Pakty ,tam 

kie zawąrto już pomiędzy 'Związ­
kiem Radzieckim ' d Estonią, Ło­
twą i  Litwą. Finlandią odseparo­
wała się w ten sposób ód twoich 

I sąsiadów, co w . rezultacie było 
jednym, z głównych powpdów 
późniejszego zajęcia ;j|pj przez 
titfiemcy*

1 9 4 1
Naczelny Wódz gen. tyl.: Si- 

korski przeprowadza inspekcję 
'polskich oddziałów w TObroku. 
Oddziały polskie wraz z wojska­
mi australijskimi bronią tej twięr- 
dzy od kilku miesięcy, W kwiet­
niu bowiem niemiecki korpus pan- 

fjiit&ny gen. -Rommla, przerzucony 
do Afryki Północnei na począt­
ku tego roku, zajął niemal całą 
Gyrenaikę i dotarł następnie di 

,na pogranicze Egiptu.- Inspekcja

zen. Sikorskiego była nie tylko 
śmiałym wyczynem żołnierskim, 
ale przyczyniła ńę do podniesie­
nia ducha włród oblężonych od­
działów. 1 Tobrok już Hit pod­
dał się mimo najbardziej włcie- 
kłych ataków. Polska ' Brygada 
Karpacka została przysłana do 
Tobruku drogą morską celem 
wzmocnienia załogi i broniła go 
przez 5 miesięcy. Alt latem 1942 
roku W wyniku nagłej kontrofen­
sywy Rommla Tobruk został za­
jęty prteZ Nkmców.

1 9 4 2
Tobruk zostaje ponownie o- 

swóbodzony. Nastąpiło to w  
wyĄiku zwycięskiej ofensywy 9 
Armii' brytyjskie/' ■: pod dowodź- 1 
twem gęst-rMontgomeręgo. Zaję­
cie twierdzy nastąpiło w 10 dni 
po ' zakończeniu bitwy pod> Et 
Alamein.

Prawie całe Marókko i Alger 
są już ząjęte przez desantowi 
wojska agielskie i  amerykańskie

1 9 4 3
Armia Czerwona zajmuje waż­

ny węzeł kolejowy Żytomierz) 
Jest to wynik drugiej z kolei 
zwytifikiej kontrofensywy zimo- 
we), których ■ Niemcy, mtmo naj­
większych wysiłków, nie byli. 
zdolni poWstrzymaó.

1 9 4 4
W zwycięskim pochodzie po­

przez Bałkany Armia 'Czerwona 
forsuje przejicie przez Dunaj na 
południe od Budapesztu.

zajmie odpowiednie stanowisko 
co ■ do dalszego biegu spraw w 
PSL z pełnym  poczuciem odpo­
wiedzialności, jaka spada nań w 
tej chwili. Rada Naczelna bę­
dzie musiała zadecydować o 
skompletowaniu Komitetu Na­
czelnego oraz ustalić dalszy kie* 
runek polityki i taktyki. Ze swej 
strony poseł zaproponuje Radzie 
termin zwołania kongresu stron­
nictwa — przede wszystkim w  
celu dokonania wyboru irowego 
prezesa stronnictwa.

Poseł Kięrnik przypomniał, że 
.linia polityczna Mikołajczyka, 
który, począwszy od 1 stycznia 
1946 r., piastował godność pre­
zesa, należącą poprzednio przez 
lat z górą 30 do nieodżałowane­
go W incentego W itosa, spoty­
kała się ostatnio z kry tyką ze 
strony coraz liczniejszych człon­
ków Rady i stronnictwa.

Z  kolei poseł Kiernik, polemi­
zując - z błędnym i informacjami 
pewnej części ■'prasy zagranicz­
nej, scharakteryzował takich dzia­
łaczy* jak W ycecha i Niećko, 
jako szczerych ludowców, mają­
cych od w ielu lat poważne za­
sługi w  polskim ruchu .ludo­
wym. Podkreślił on natomiast 
inne głosy prasy zagranicznej, 
stwierdzające, że tak ferment w 
łonie Rady Naczelnej PSL, jak 
j ewolucją stanowiska organizą- 
cjL W icj, świadczyły o coraz po- 
wsześfcnięjźzei ułż&pię popułatĄ 

1 Kości przez Mikołajczyka w sze* 
regach własnego stronnictwa.

Dr Kiernik, w czasie swego po­
bytu w. USA w wywiadzie z 
Dziennikiem -dla wszystkich" 

podkreślił, że jakkolwiek naród 
polski żywi tradycyjne uczucia 

' przyjaźni w stosunku do narodu 
amerykańskiego, to jednak czuje 
zawód i tal ż powodu wielu po-- 

-sunięć- Obecnej polityki amery­
kańskiej, ignorującej koniecz­
ność pomocy Polsce, która, była 
pierwszą ofiara agresii niemiec- 
kiej.

, NOWY JORK. Natychmiast po 
dokonaniu 'formalności związanych 
z przekazaniem władzy w Burmie 
państwo. to zażądało włączenia go 
w poczet członków ONZ.

Przedstawiciel Burmy — Szan 
Matton w tym celu przeprowadził 
w • poniedziałek rozmowę z sekre­
tarzem generalnym ONZ.'

imponująco. Jak już donoęlliśmy, 
na Zjazd zapowiedzieli swój przy­
jazd wicepremier Gomółka, intnl- 
stęr ©yboski i wiceminlste? Krucz- 
kewsk*:. ponadto Spodziewany jęst 
również przyjazd dwóch naszych 
ambasadorów, snianowtcłe Putra­
menta j  .Przybosia,, oraz wojęwo-' 
ćfów, szczecińskiego I śląsko-dą­
browskiego. Obrady toczyć się bęr 
dą w sałj hotelu Polonia- Otwar­
cie  Zjazdu nastąpi w dniu 17 bm 
•o godz. 10-tej, po czym członko­
wie Zjazdu zwiedzą wystawę rę­
kopisów urządzoną przez Ossoli­
neum. Po południu nastąpi zwie­
dzanie miasta, w szczególności 
Ossolineum. W godzinach wie­
czornych dalszy ciąg obrad, g

W drugim, względnie trzecim 
dniu Zjazdu odbędzie się w Teatrze 
Lalki i Aktora wieczór autorski 
w którym wezmą udział czołowi 
przedstawiciele naszej literatury. 
Z .przewidzianych referatów, które 
mają być wygłoszone na ŻjeMżĘii 
na uwalgę zasługują: ifeerót Cżń- 
chowskiego na temat: „Literatura 
a zamówienia społeczne* i Brzech­
wy „O solidarności zawodowej".

Z dotychczasowych zgłoszeń wy 
nika że do Wrocławia pr»rbędzi.R 
ponad !00 literatów z całej Pol­
ski. , |
i Po zakończeniu Zjazdu uczestni­
cy udadzą się na zwiedzenie Dol­
nego Śląska, przede i wszystkim 
uzdrowisk dolnośląskich Organi­
zacją Zjazdu na 'terenie Wrocła­
wia zajmuie się nacz wydz. kul­
turalnego Z. M. ob. Łoś

szą w ładzą wykonawczą tej or­
ganizacji. Głównym lematom 
obrad jest sprawa ustalenia no­
wej dolnej granicy 'uposażeń 
pracowniczych, nazywanej tak­
że ąminimum egzystencji*. 1 

Jak wiadomo, rząd Ramadiera 
zapowiedział już w styczniu br. 
natychmiast po dojściu do w ła­
dzy, że przeprowadzi stopniową 
obniżkę cen, której, towarzyszyć 
będzie stała podwyżka uposa­
żeń. Dolną granicę zarobków u- 
stalono na 6 tys. franków a. na­
stępnie podniesiono ją do 7 tys. 
C eny jednak poszły w  górę: tak 
znacznie, że CGT, p o  jirzelicze- 
niu realnej wartości zarobków 
doszła do wniosku, iż obecnie 
„minimum egzysteitcji"- n ie mo- 

*że być niższe niż 10.350 franków. 
Jak okazało się jednak w  toku 
dyskusji na wczorajszym posie­
dzeniu,--wóbec nagłej podwyżki 
cen węgla minimum to powinno 
wynosić Co najm niej 10.800 fran­
ków- z ważnością od 1 listopada 
i powinno być rewidowane przy­
najmniej raz na trzy miesiące.

W?raz? żalu
to tro hę za mato
\  NOWY JORK. Delegacje Holan­
dii, Belgii i Luksemburga przed­
stawiły Kom«gl politycznej ONZ 
projekt rezolucji wyrażającej zau­
fanie 4° Rady Bezpieczeństwa i 
jednocześnie żal z powodu nieza­
stosowania się szeregu państw do 
zalecenia Zgromadzenia Ogólnego, 
dotyczącego wycofania przedstawi­
cielstw dyplomatycznych z fran- 
kistowskiej Hiszpanii. Rezolucja 
nię zgłas^a projektu nowego zale­
cenia w tej sprawie.

De Gaulle chce walczyć
z komunizmem i demokrację 
Cyniczne ostołcd zenie 
troncusklego faszysty

PARYŻ. (Obs?. 
wŁ). Generał de 
Gaulle nie należy 
do ludzi „owija­
jących rzeczy w 
bawełnę" i ", po­
wszechnie znany 
jest dyntzm j ago 
oświadczeń poli- 

► tycznych. Wczo­
rajsze jednak Wy­
stąpienie wodza 
faszystów franous- de Gaulle 
kich było szczytem cyniami. 
Krojący na. zbawcę i wodza 
Francji —, generał oświadczy) 
wp#gst,t /że celem, jego stronnic­
twa,^ tśw. francuskiego zjedno­
czenia narodowego, jest Walka, 
Z; komunistami we Francji!

Jeżeli chodzi o zagadnienia 
polityki zagranicznej, ło de Gaul­
le jest zwolennikiem sojtiszu 
Francji z USA i Wielką Bryta­
nią, skierowanego przeci wko ko­
munizmowi, który jest groźny 
dla ustroju kapitalistycznego ze 
względu na sympatie, jakimi 
cieszy się we wszystkich krajach.

Dó Gaulle : oświadczył, że 
Niemcy powinny otrzymąć „na­
leżną miejsce* wśród innycą 
narodów i  ‘ że jest on przeciwny 
utworzeniu centralnego rządu 
w Niemczech i wolałby, aby 
taki rząd powstał jedynie, dla 
stref zachodnich...'

P r o c e d u r a l n e

spor?
Londyńska konferencja zastęp­

ców ministrów czterech mo­
carstw obraca się znowu koło 
zagadnień proceduralnych, jakie 
mają obowiązywać przy opraco­
wywaniu traktatu pokojowego 
dla Niemiec.

Sprawy te b yły już dość do- 
klaunie wałkowane w  czasie 
moskiewskiej konferencji sa­
mych ministrów. Nie osiągnięto 
wihdy porozumienia w  zasadni­
czej sprawie — kto ma ten trak­
tat opracowywać. Ten sam łe- 
mął jest obecnie omawiany w 
Londynie.

Oprócz -kilku pośrednich pro­
jektów chodzi o przyjęcie jedne­
go z dwóch zasadniczych, zgło­
szonych przez USA i .Związek 
Radziecki. Stany Zjednoczone 
proponują, aby traktat był 6* 
praicowywany przez wszystkie 
narody zjednoczone w  liczbie 
55 -— podczas gdy Związek Ra­
dziecki, opierając się na przyję­
tych poprzednio zobowiązaniach 
— twierdzi, że powinny się tym 
zająć tylko cztery wielkie mo­
carstwu, uwzględniając oczywi­
ście w  tej lub innej mierze pą- 
glądy zainteresowanych państw, 
przede wszystkim tych, kióre 
czynnie walczyły z Niemcami i 
które posiadają obecnie z nimi 
wspólne granice.

W ydawałoby się pozornie, że 
jedna metoda nie w iele różni się 
od drugiej, poza tym — nie bez 
znaczenia zresztą — faktem, że 
trudniej będzie o porozumienie 
wśród 55 przedstawicieli n iż , 
wśród 4.,

Sprawa ma jednak bardziej za­
sadnicze podłoże. Przy obradach 
wielkiej czwórki obowiązuje za­
sada jednomyślności. Oznacza 
to, że ewentualne interesy jed­
nego czy dwóch mocarstw nie 
mają szans na zrealizowanie 1 że 
w ten sposób da się najłatwiej 
osiągnąć złoty środek pomiędzy 
interesami wszystkich państw, a 
zasadniczym celem, jakim jest po­
zbawienie Niemiec na zawsze 
możliwości rozpoczęcia nowej 
wojny.

W  obradach 55 pańsiw obo­
wiązuje zasada większości. Wie­
rny, że polityka dolarowa, że za­
leżność gospodarcza zmuszai wie­
le państw do głosowania nie ty­
le za tym, co jest 'słuszne, ile za 
tym, co jest wygodne dla finan­
sistów — mocodawców. W  tej. 
sytuacji Stany Zjednoczone mia­
łyby wielkie szanse na przefor-' 
sowanie swojego programu, który 
jak Wiemy, zdąża przede wszy­
stkim do szybkiej odbudowy go­
spodarczej Niemiec nawet kosz­
tem państw, dawniej wojujących 
z Niemcami. (jod)

Czy mosty di Hlemczetli
będę miały
strategiczną szeroReU

FRANKFURT (Obsł. wŁ). W ko­
misji transportowej Sojuszniczej Ra­
dy Kontroli powstał spór có do 
szerokości mostów w NiemczedK® 
Ze strony Francji wpłynął wniosek,; 
aby szerokość mostów odbudowutą- j 
cycb się została zmniejszona do 7 m 
co obniżyłoby ich przydatność do? 
ceSlw wojskowych. Amerykan^ u- 
ważają za konieczne utrzymanie na-; 
dal 9-metrowej szerokości.

Pierwsza 6-tonowa
śruba okrętowa
odlana w Polsce j

GDAŃSK. W  dniu 11 bm. w 
stoczni nr l  w Gdańsku doko­
nano wielkim naktadem pracy 
odlewu 6-tonowej śruby okręto­
wej dla statku „Wisła". Jesł to 
pierwszy odlew 'tej stoczni, * 
w ogóle pierwszy odlew 6-towo- 
wej śruby w stoczniach pol­
skich. Odlew śruby należy1 do 
najbardziej skomplikowanych 
prac. ■ ‘

Konaressocjellstós
przyczyrii się do likwidacji
kryzysu politycznego
w Słowacji ;

PRĄGA We wtorek wieczór od­
było się posiedzenie Frontą Naro­
dowego partii połityćznych', pod­
czas' któTegp wysłuchano sprawo­
zdanie 'jr-remiera Gottwalda o wy­
siłkach rządu, zamierzających do 
zakończenia kryzysu słowackiego.

Front Narodowy polecił premie­
rowi dalsze prowadzenie akcji po­
litycznej w tym kierunku.

Posiedzenie rządu czechosłowac- 
kiego poświecone rozpatrzeniu kry 
żysń słowackiego, odbyło sie we 
środę.

Oczekuje się, * że zakończenie 
Kongresu’partii socjal - demokra­

tycznej przyniesie nowe możliwŚ|| 
ścl szybkiego n^eńcrśot*'--*1̂ *#!

Nie mye 
garnków!

PARYŻ. (Obsł. wij. Jeden-1 
wybitnych uczonych francuski?® 
zwrócił się % apelem do gospel 
dyń we Francji, aby zaprzestał™ 
mycia garnków polem wykorżjffl 
stania tłuszczu, jaki na nich p9* 
zostaje! Należy jedynie użyYłf^j 
iych garnków oodziennihlm
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Czy kij jest środkiem wychowawczym?
„Nie zaszkodzi a może pomóc66 
t w i e r d z ą  A n g l i c y

Największy pedagog Pestalozzi
n ie  s t o s o w a ł  k a r y  c h ł o s t y

W Eton w  Andfi pokazuje 
zwiedzającemu pokój, gdzie ucznio­
wie, którzy wykroczyli przeciwko 

'iiiyscyjpiinie szkolnej, odbierali karę 
|i|fcsty, Wielu . delikwentów wycięło 
na ścianie swoje nazwiska. Są tam 

' i młodszy Piot i Gladstone i większa 
cześć premierów z ostatniegb seule- 
cia. „Im to nie zaszkodziło, a Anglii 

' pomogło" — zwykł jest zatrważać o- 
tprowadzający gości przewodnik.

W szkołach (angielskich kara chło- 
itty należy do środków, przy pomocy 
E których osiąga się dyscyplinę szkol- 
f są. Kara ta nie stała na drodze roz- 
rmoju form demokratycznych. Więk­
sza część gazet berlińskich, gdy dr 
Hundhammer (Suń. oświaty w Bawa­
ra zniósł zakaz kar eiele-

fsaych, uznała ten fakt za przykład 
ttypoyro antydemokratyczny.

?• BERLIN NIE LEPSZY 
I  Ptzed jakimś tygodniem zrobiono 
fnatomiast odkrycie, że Berlin jest nie

Ps ko Piosnko
w am erykańskim  
rfi’mie
I’ W fiknie pt. „Cud dzwonów** po- 
l^uląrny artysta hollywoodzkij Frank 
Ealtóik śpiewać będzie starą pjpsett- 
k  polską, zatytułowaną „Powrót", 

pfeśt to walc ułożony i wydany w 
§p855 przez K. Lubomirskiego.

Piosenka ta wybrany została prze® 
pżysęra ^ in g a  Picbelą po długich 
^pukii^raiiiacb, przeprowadzonych 
piród pieśnji polskich przez dyrekto- 
p* muzycznego wytwórni. •

Popularni rituzycy hollywoodzcy, 
|Styne i Cąhn zmodernizowali, „Po- 
prfót" dla celów filmowych. Sinatra 
IWzie śpiewał tę pieśń po angielsku* 
lyy^ępująca z nim natomiast w tym* 
K ^ a z ie  artystka, ^alli' Śpiew# ją 
jpT polidtu. Tę samą pieśń powtarza 
Bjp^Cudzae dzwonów" chór* żłoiony 

100 osób (samych Słowian).

Z Aorszów
Pędą' ...łososie 1

W Mrtązku z rozpoczęciem se 
tronu połowów dorszów, które 
.Prcęz nasze społeczeństwo są kon- 
pnńówane dość niechętnie, Cen- 
palny Zśrząd Przemysłu Konser­
wowego postanowił rozpocząć 
ggetwarzanie dorsza na rybą wy- 
»kjgatunkoyrą, która na rynku 
|||*3eWyiB znajduje duży popyt, a 
Wznowicie na łosósia. : 
glpidUkcję łososi z dorsza bą- 
» e> sią  wykonywało w przedśię-, 
ftiorstwie przetwórstwa rybnego 

"~Ytan“ w Koszalinie. Dorsze zo* 
H raą tam przetworzone i na koń- 
H  które na skutek różnego ro- 
p yąjłJ, dopraw nabiorą smaku po- 
ffiobnego do łososia. Naturalnie ce 
r®a tych Sztucznych łososi t będzie 
fc^acznie niższą od łososia, prawd 
R®iw6go, co.-,: •.się,; prayczyfti I dc 
^®ąkszenia -kónsumćji konserwy. 
I^nęwiduja ąię również,, że .pewna 
BMMłl^mtehwftnean „sztucznego 
KP°sia“iżnąjdzie .zbył-zitgrańicąi

lepszy jak Bawaria. Aż do dżisiej-1 
szych dni wolno jest w szkołach ber- | 
lińskich stosować prawnie kary cie­
lesnej i — jak wyjaśnia' naczelny 
radca nkołny — nauczyciele korzy­
stają skwapliwie z prawa do wymie­
rzania kar. Oczywiście, tylko nau­
czyciele postępowi, bo reakcyjni 
znajdują się pytko w Bawarii.
'Trzeba tu wprowadzić poważny 

przedział. SRD wniosło projekt usta­
wy, według którego jakakolwiek ka­
ra cielesna w szkołach jest zabronio­
na. Natomiast ze strony CDU pro­
jekt ten spotkał się z uwagą, że jest 
sprawą rodziców rozstrzygać^ ety  
nauczyciel ma karać ich dzieci, czy

" k j o  chłosty jako zagadnienie 
wkracza na teren światopoglądowy.

PESTALOZZI NIE UŻYWAŁ KIJA
Pestalozzi, 0 ile wiemy, nie stoso-l 

wał kar cielesnych. Doskonały yry-* 
chowawca osiąga swój cel bez bteia. 
Jeżeli w Eton, w Bawarii j w Berli­
nie do dziś używa się kija i rozdziela 
się policzki, to jest to oznaką nieo­
mylną, że nauczyciele nie ^oją na 
wysokości zadania. Gzy byliby lep­
szymi wychowcami przez to, że za­
kazało b r im się karać swoich wy­
chowanków? • x , . ł g B r t ć

W Eton-na podstawie zarządzenia 
zawieszono karę chłosty i zastąpiono 
kary cielesne karami .moralnymi, jak 
dodatkowe godziny, * karcer, prace 
przymusowe, wykhiczrape jfc 'toW ~  
wek i pozbawienie przywilejów^ Me­
toda ta znacznie różni się ód impro­
wizowanych policzków stosowanych 
wzez nauczyciela ipo to, żeby sęyro- 
ńć sobie szacunek.
TAKIEGO ZAKAZU NIE MOŻNA 

WYMUSIĆ
Ustawodawca musi wziąć pod n- 

wagę, czy formalne prawo stosowa­
nia ta r  cielesnych jest celowe, czy 
nie. Państwowy zakaz stosowania po­
liczków i chłosty oraz ęym podob­
nych pokrewnych form stosowanych 

lin flagranti nie da się wymusić. 
Wła&iie niedostatecznie uzdolniony 
nauczyciel będzie zawsze skłonny do 
posługiwania się tymi środkami dy­
scypliny, bo inaczej nie da sobie ra-

^Ćzy jest jednak rzeczą konieczną, 
|b y  we wszystkie sprawy wkraczało 

państwo?

Na podstawie doświadczenia da się 
stwierdzić, iż_ przy pomocy policz­
ków łątwiej jest. utrzymaó dyscypli­
nę, niż bez nich,. JeżpK klasa przy­
zwyczajona jest do dyscypliny; wy­
muszanej przy pomocy trzciny, wów­
czas nauczyciel, który posługuje się 
tylko środkami „duchowymi", me 
będzie mógł Sprostać zadaniu.

HITLER UTRZYMAŁ KARY 
CIELESNE

YP czasie od 1918 do 1938 były 
postępowe szkoły, kjtóre na podsta­
wie decyzji rady .pedagogicznej pot 
stanowiły nie posługiwać się karami 
cielesnymi. I system ten dał się u- 
trzymać, aż Hitler _ nie uznał za 
prawne wychowania przy pomocy 
kar cielesnych.

Przykre jest, że żaden nauczyciel 
nie chce się przyznać do tego, iż 
często ma ’ zbyt- luźno osadzone swe 
ramię. W ten sposób bowiem musiał­
by przyznać, iż jest kiepskim wycho- 
-wawcą.

Nie inaczej wygląda sprawia z *ó- 
dzicami.

Najbardziej nęcące zapachy
nie skłoniły upartego więźnia 
do przerwania głodówki

W  więzieniu francuskim w 
Limoges znajduje się Jean Re- 
naud, skazany niedaw no przez 
sąd na 20 lal ciężkich robót za 
szpiegostwo na rzecz - obcego 
państwa, i

Renaud przez cały  czas proce­
su zaprzeczał kategorycznie, ja­
koby trudnił się szpiegostwem— 
twierdząc, że zarzuty oskarżenia 
zostały sporządzone bądź ria 
falszywych donosach nieprzy­
chylnych mu ludzi, bądź na n ie ­
szczęśliwym zbiegu okoliczno­
ści. Sąd jednak n ie uw ierzył je-, 
go słowom i po przeprowadze­
niu przewodu w ydał wyrok ska-

ZU&enaud, osadzony w  osobnej 
eeli, postanowił w  inny  sposób 
zaprotestować i ogłosił głodów- 

,kę. Początkowo nikt się tym ju d  
przejął i dyżurny  dozorca w  dal­
szym ciągu przynosił < codzien­
nie pożywienie, aby je następ­
nie zabrać : nietknięte. Po dzie­
sięciu dniach naczelnik więzie­
n ia wpadł na niezw ykły po­
mysł, aby „dobrowolnie'^ zmusić 
więźnia do przyjmowania, pó- 
karmów. Zamiast normalnego 
pożywienia więziennego kazał; 
dostarczać do celi specjalnie 
przygotowane dani a/? których itg- 
cący zapach i widok .miał prze­
konać upartego więżniać i, Ł , ■' 

Jednak Renaud nie dał się i 
w  ten sposób przekopać i głodo­
wał nadal. Po dwudziestu dniach 
nieprzerwanej głodówki wezwa­

no lekarza, który odtąd codzien­
nie — nie bez większych trud­
ności — Sztucznie karmi więź­
nia. Trwa to już drugi miesiąc. 
Renaud zapowiedział, że n ie bę­
dzie dobrowolnie tak długo 
przyjmował pokarmów, aż wy­
rok n ie ulegnie rewizji i n ie  zo­
stanie uniew inniony, (k)

Pudełko do pigułek

Kapelusz-pudełko do pigułek z'białe) pasmanterii _z whaftowanymi lu­
sterkami i białymi pióropuszami cząic kolekcji Lilly Daehe. Do tego od­

powiedni naszyjnik.

Z  czego chorują zw erzęta domowe?
Myszkowanie po śmietnikach 
nie wyjdzię zwierzęciu na zdrowie

Ponieważ nasza „Aza" lub, „Cia­
pek" względnie „Kiźia" surowe 
mięso lubią przede wszystkim — 
dlatego też podczas bytności u 
rzeźnika pani nie zapomina zapy-

-— A czy nie ma pan jakichś 
ochłapów dla kota?
>1 oczywiście wielka jest uciecha 
w domu, jak kot z jednej, a pies 

H  drugiej strony — zdalS czując 
stirowe mięso — łaszą się do pa­
ni, radośnie witając spodziewany 
przysmak;

, Musimy tu jednak postawić 
sprawę jasno — każdemu człowie­
kowi wolno jest nie,trzymać zwie- 

; rząt pokojowych. W każdej chwi­

Depesza z Hollywood

Staromodne, długie i solidne
Sklepy amerykańskie nie mogą nadążyć w sprzedaży 
wełnianych kompletów bielizny damskiej

Trudno wyobrazić sobie dłu* j 
gonogie wysmukłe gwiazdy hol­
lywoodzkie, które przeważnie o- 
glądamy na fotosach W mocno 
frywolnym dęsabllu, ©dziane w  
solidną, ciepłą bieliznę wełnia­
ną. A jednak... . v .  : 

Żnina artystka frłmęwa, Lorej- 
ta Śfoung, spowodowała ogrp|n'
ny wzrost popytu n a  długie, 
w ełniane, sięgające za . kolątia 
reformy damskie i sklepy ame­
rykańskie m usiały pośpiesznie 
począć zaopatrywać się w alty-

N O W I N V 
LITERACKIE

kiił, którego nie żądał ju t  nikt 
od lat. .. -
; • W yjeżdżając do stanu Oręgon 
— gdzie nakręcić miano Szereg 
scen z filmu wytw. RKO Radio 
toł. „Rachela", Loretta kupiła so­
bie k ilk a  takich staromodnych, 
c iepłych ' kompletów, które cluo- 
idś ją  miały od chłodu podczas 
nocnych zdjęć. — Zdumionemu 
sprzedawcy artystka oświadczy­
ła, iż cieszy się bardzo, że w 
związku z nastaniem  mody d łu­
gich sukien kobiety będą  mogły

nareszcie ubierać się ciepło * — 
podczas zimowych m iesięcy i że 
ona pierwsza wykorzysta zasło­
n i  jaką Stanowią: długie  spód­
nice, b y  przywdziać w ełniane 
dessouś, sięgające niżej kolan.

Ekspedieńt przyjął dosłownie 
oświadczenie „gwiazdy" i . po­
dzielił się nim z kilkoma klient­
kami, eo wywołało taki efekt —- 
iż sklepy w  Oregon n ie mogą 
obecnie podołać zamówieniom 
na Ciepłą, staromodną bieliznę 
damski*

li wolno jest stworzenie zabić. To 
nie jest żaden grzech, ani prze­
stępstwo. L

Nie wolno mu jednak dawać 
ochłapów, jak nie wolno jest pu­
szczać psa pa spacerze luzem, aby 
mógł myszkować po śmietnikach, 
feó wtedy głupie stworzenie za­
wsze nabawi się choroby, która 
go będzie męczyć bardzo długo. A 
męczyć zwierząt nie wolno. ■ ■

Jeżeli nie stać nas h a  to, abyś­
my naszym ulubieńcom dawały 
dobre, czyste mięso, tu,samo, z 
którego dla siebie przyrządzamy 
tatarski befsztyk i— wszelkie 
„ochłapy" wolno jest dawać tylko 
po przegotowaniu. W  przeciwnym 
bądź razie tasiemiec — murowany!

Tasiemiec u psa rozwija się ęie* 
raz bardzo wolno i1 jeśli pies jest 
dobrze żywiony ■— trudno jest za­
uważyć jakąś w nim zmianę. W 
innych wypadkach, gdy tasiemiec 
przytrafi się po innej chorobie, 
istmęńie tasiemca poznajemy pra­
wie wyłącznie po wzmożonym ape 
tycie, który nas zresztą najczęś­
ciej nie martwi — pies nie wy- 
bredza — je wszystko.

Katastrofa następuje nagle — 
pewnego dnia pies dostaje bez­
władu w tylnych lipach, traci rów 
nowagę, przewraca się i choć mo­
że mieć nadal humor i apetyt — 
nie może biegać, a czasem nawet 
chodzić. Organizm zatruty odcho­
dami tasiemca jest osłabiony, a to 
osłabienie występuje gwałtownie i 
trwa bardzo długo, bo trzyma się 
jeszcze po usunięciu: tasiemca. _

W każdym razie należy parnię-' 
tać, że w ochłapach, otrzymywa­
nych nieraz przez grzeczność na­
szego dostawcy, mogą się kryć- 
nie tylko tasiemiec, ale i  włośni­
ca, której wyleczenie bez pomocy 

1 weterynarza jest niemożliwe.

Drugą przyczyną • poważnych 
nieraz zaburzeń trawienia naszych 
ulubieńców jest niewłaściwe da­
wanie pożywienia. Miśka psa i ko 
ta powinna być myta codzień tak, 
jak naczynia dla ludzi, a w żad­
nym wypadku nie powinna być 
składem resztek z talerzy, resztek, 
które leżą po kilka dni i kwaśnie­
ją, Od skwaśniałego pożywienia, 
pies dostaje rozwolnienia, które 
jeśt bardzo kłopotliwe, gdy trwa 
zbyt długo, a . kot dostaje katara 
żołądka, co się objawia wymiota­
mi. ;

Poza tym powinniśmy pamiętać,- 
że zdrowie naszych zwierząt poko­
jowych ni©;-jest bynajmniej spra­
wą błahą, gdyż każde z nich mo­
że nas obdarzyć strasznym „pre­
zentem" — wścieklizna u psą i 
gruźlica u kota są dla człowieka 
równie zabójcze jak'końska nosa­
cizna.

(p. w.)

jeszcze jedno
cudswne dziecko

O d kilku miesięcy występuje 
w operach włoskich jeszcze jed­
no cudowne dziecko — Ferrució 
Burko, którego zdjęcie oglądali 
Czytelnicy, w  numerze wczoraj--

Chłopiec dyrygow ał już kon­
certami w  ■ wielu miastach. Kry­
tyka przyjęła jego występy bar- 
dżo życzliwie, — podkreślając 
zwłaszcza jego doskonałą pa­
mięć. Po występach w  koncer­
tach Ferrució dyrygował orkie­
strami w  szeregu oper w  Rzy­
mie, Neapolu, ŁiwotaOj a naw et 
w słynnej mediolańskiej La 
Scala* Dyrygował on orkiestrą-w 
operach Verdiego, Rossiniego, 
Beeihovena, W agnera i in.

Obecnie m łody dyrygent wy- 
i jechał na tournee do  Franki. W

3óiGu  t  (fCcńericu

-  Kolega się przekona, Ze- 1  
ftr wygra. Moje wyliczenie jest 
jasne jak tabela podatkowa.

— Psiakrew, znowu kant 
zrobili i Zefir na końcu.

— Moi chłopcy, wy macie 
wpływ na wuja. Namówcie go 
by rzucił te wyścigi bo go, w  
końcu z posady wyleją.

I — Wuju! Jak tam wyścigi? 
Bo my liczymy na wuja. Taki 
stary wyścigowiec.

— Jakto, to wuj nie wie, te 
wuja fabryka podejmuje wy­
ścig pracy z czteroma innymi?

,w To mi się podoba. To jest 
wyścig! Bez kantów I bez bok- 
macherów.
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Dziś: StanisławaK. 

Jutro: Kunegundy

Ważne telefony: Komenda Miej­
ska M.Ó. 27-34, strat pożarna 28-04 
pógotowle PCK 24-24.

DYŻURY APTEK:
Pod „Gwiazdą", Stalina 87 
„Stara Apteka", Kurzy Targ 4 
„Piastowska", Nowowiejska 25 —* 
Pod ,;Mewami“, Partyzantów 25

rnwiiw
M O. NIE PRÓŻNUJE 

W  ciągu ubiegłego miesiąca 
wrocławskie organa MO wykryły 
423 kradzieże mieszkaniowe, 360 
innych kradzieży. W Związku z 
•tym zatrzymano 741 osób w tym 
pokaźną ilość lęieszónkowców, pa­
serów, waluciarzy, handlarzy ty*' 
tonlem itp. Prócz tego wykryto 44 
osoby, podejrzane o dokonanie 45 
napadów rabunkowych na ulicach 
naszego miasta.

DWA 1 PÓŁ MIL. GRZYWIEN 
W ciągu ostatnich dni wrocław­

ska delegatura Komisji Specjalnej, 
ukarała w 130 wypadkach niepo­
prawnych kupców grzywną o łącz­
nym wymiarze 2.500.000 zł.

AMATORZY MASZYN 
W  dniu wczorajszym w godzi­

nach nocnych nieznani dotych­
czas sprawcy włamali złe do po­
mieszczeń przy ul. Mani .Curie 
Skłodowskiej 60. Łupem włamywa­
czy padły maszyny krawieckie i 
szewskie. Straty wynoszą ponad 
10 tys. zł.

ZNÓW OBRABOWALI 
Onegdaj w gcdzinach wieczor­

nych zorganizowana szajka ' zło­
dziei sklepowych włamała się do 
pomieszczeń sklepu z artykułami 
technicznymi przy ul. t  Maja 7--- 
skąd skradziono większą ilość ar­
tykułów technicznych wartości ok. 
20 tys. zł.

Sprawców dotychczas nie wy­
kryto.

KRADZIEŻ W „AWAGU“
Na terenie nowoodbudóWującego 

się Domu Towarowego zajmujące­
go pomieszczenie dawnego niemie- 
kiego Awagu skradziono przed kil­
ku dniami narzędzia stolarskie '. i- 
okucia okienne. Miejscowy komi­
sariat jest ną tropię złodziei.

CZY WIECIE, ŻE...
; cały Wrocław będzie się bawił na 
, wielkiej całonocnej! zabawie ' ta­
necznej, którą odbędzie się w so­
botę, dnią 15 listopada ó godzinie 
20, w sali hotelu ^Polonia? przy 
ul. gen. K. Świerczewskiego uis a 
vis kina „Śląsk".
Przedsprzedaż biletów w ksiąg ir- 
ni „Wiedza" Wrocław, Rynek 14:

IBS u ta r g a n ie  
przyjotooule
swą siedzi! ę

Pracownicy Zwiadu Ubezpieczeń 
Społecznych Oddziału. Wrocławskiego 
na zebraniu związkowym postanowili 
własnymi siłami i środkami odgruzo­
wać ulicę prowadząca do ich przy­
szłej siedziby przy Placu Prostokąt­
nym (boczna Powstańców Śląskich).

W realizacji „tej uchwały przystą­
pili oni do pracy w dniach 26. 10. 
I 9. XI. br. po uprzednim zgłoszeniu 
L uzyskaniu zgody Społecznego Ko­
mitetu Odgruzowania Miasta Wroc­
ławia. Nadmienić nalepy, że w 
pierwszym dniu wzięli gremialny u- 
dział rńwnież praćownićy Ubezpię-. 
czalni Społecznej we Wrocławiu:

450 mieszkań oddanych do użytku
Nową erę w dziedzinie mieszkaniowej 
zapoczątkowuj Wrocł. Spółdzielnia Mieszkaniowa
Gdyśmy dostali zawiadomienie z 

'Wrocławskiej Spółdzielni Miesz­
kaniowej , że od dnia 4 listopada 
sekretariat przy ul. gen. Świer­
czewskiego' 43 rozpoczął wydawa­
nie druczków na pTzydzłał miesz­
kań 'w  Osiedlu Nr 1 przy ul, O- 
polskiej, zostaliśmy po prostu tą 

•wiadomością zelektryzowani : czy 
naprawdę istnieje we Wrpctawiu 
instytucja,, która sama zawiadamia 
(i- to publicznie a nie szeptem po 
kątach) że przydziela mieszkania?!

Naturalnie czymprędzej udaliś­
my się na ul. Świerczewskiego 43; 
a potem na ul. Opolską osobiście 
obejrzeń ten cud: wolne mieszka- 
nia czekające na lokatorów. Mie­
szkania, przeważnie 3 izbowe są 
już gotowe, czyste i pachnące far­
bą. Ręmont ićn; kosztował, do tej 
pory ókoło 48 mil. zł. Instalatorzy 
gazowni. kończą połączenia gazu, 
inni sprawdzają cetralne ogrzewa­
nie, z którym było bodaj najwię­
cej kłopotu, ponieważ całe osied­
le składające się z 748 mieszkań 
ma wspólną kotłowlnlą. Dzięki niej 
ogrzewanie mieszkania 3-izbowęgo 
kosztować będzie tylko 800 zł mie­
sięcznie, a lokator nie będzie 
miał' kłopotu z indywidualnym 
sprowadzaniem 'opału..

OSIEDLE / SPOŁECZNO- 
. WtCHCJWAWCZE 

Z tych 748 mieszkań (obliczonych 
na około 2600 osób) z początkiem 
grudnia 450 zostanie oddanych do 
użytku. Zapoczątkują one wzorop 
we Osiedle mieszkaniowe, społe­
czno - wychowawcze. Zespół • ten 
wyłoni ze siebie Samorząd, dbają­
cy o coraz wyższy poziom życia 
mieszkańców —- stworzy własne 
przedszkole (budynek jest już go­
towy) ułatwiać będzie rozwój spor­
tu i rozrywek kulturalnych. Osied-

Gimnazjum
śwtal R rnnlą 
Październikowi

Dnia 10 listopada 1947 t. odbyła 
się w auli I Państw. Gman. tT 
Ogółu, akademia ku - irsżei -święta 
Tizydiuest&leęia Rewolucji ‘ Paździer­
nikowej, na której porucznik Bernard 
wygłosu referat a gimnazjum wysto-’ 

: śpwało tdlęgtum de-Karamrium z ;<*- 
kazji' Switó Trzydziestolecia Rewo- 

. lucji Październikowej.

łe posiada również ogród spół­
dzielczy, który częściowo zaopat­
rywać będzie wszystkich lokato­
rów w warzywa, a nawet... kwiaty. 
Nadzór i administrację całości pro­
wadzić będzie 'Spółdzielnia Miesz­
kaniowa.

KAŻDY MOŻE BYC CZŁONKOM 
SPÓŁDZIELNI |

<A teraz każdy zapewne : spyta, 
juk dostać się do tego raju i dla 
Ipgo jest bu dostępny? Dostępny 
Jest dla wszystkich ludzi • pracują- 
cyęh, którzy są członkami Spół-i 
dzielni. Człóhkfeińr natomiast może 
być każdy, kto wnięsie .1000 zł u- 
działu I? 100 zł wpisowef®. ! „
' Co więcej, członkieiit--może być 

i taka osoba, która ma już . miesz­
kanie, a pragnęła by je zmienić 
na mieszkanie w Osiedlu.

Obecnie Spółdzielnia • Wrocław­
ska Uczy 486 członków, a więc w 
tym sezonie yrszyscy ' członkowie 
otrzymają mieszkania, ci- nato­

miast, którzy zapiszą się do Spół­
dzielni teraz, mieszkania remontu­
jące się w dalszym ciągu otrzyma­
ją na wiosnę.

Jeśli na. jedno mieszkanie jest 
kilku . reflektantów (można sóbłfij 
bowiem mieszkania wybierać) to 
Komisja Rady Nadzorczej przy 
rozstrzyganiu, kierować , się i hę-* 1 2 3 * 
dzie kolejnością zapisania się do 
Spółdzielni, należeniem kandydat 
ta do byłego ruchu oporu, przebyć 
wanlem w obozie tooncentracyj-- 
nym, stanem liczebnym rodziny i 
obecnymi warunkami mieszkania.

TANIE MIESZKANIA 
Członek Spółdzielni będzie mógł 

mieszkać w mieszkaniu aż do 
śmięrpi,: mogąc swój udział prze­
kazać na.węt dzieciom. Jeśli .jednak, 
zechce się - wypłowadżić, Spółdziel­
nia zwróei mu dotychczasowy 
wkład remontowy, a mieszkanie 
pozostanie własnością Spółdzielni. 
Poza komomem obliczonym wedle

taryfy ustalonej przez Radę Miej­
ską lokator spłacać będzie w cią­
gu lat 5—10 wkład remontowy — 
wynoszący za całe mieszkaniu od 
16—20 tys. zł.

Jednocześnie z wykańczaniem 
remontu Osiedlu Nr 1 Wrocławska- 
Spółdzielnia przystąpi do -remontu 
Osiedla l)Jr 2 (przy ul. Prusa i Da­
szyńskiego. ' . ,  '■ •' '

Niestrudzonym rzecznikiem mie­
szkań spółdzielczych, w. znacznej 
mierze rozwiązujących problem 
mieszkaniowy Wrocławia, jest Jag 
Warwas, prezes Spółdzielni- W. B.

Stufsrc
3 ■ pom<*ev;

Bratnią Pómćfc Studentów Wyż­
szej,. Szkoły Handlowej zwraca się 
z 'gorącym apelem do mieszkań­
ców miasta o zgłaszanie pokoi do 
iwynajęcia dla słuchaczy i słucha- 
chaczek tej uczelni, w zamian za 
udzielenie lekcji.
* Zgłoszenia należy kierować pod 
adresem B.P. W.S.H. Wrocław, ul. 
.Urszuląifpk j||$!6, z podaniem w -  
ranków.

Hala św iec i pustkam i 
a handel łańcuszkowy kwitnie na placach
Usprawnić komun i kac?ę z Halą 
s udostępnić ją społeczeństwu

Hala Targowa, p ^ y  Piacu Nąn- 
kiera, o której p isa liśm y  już Kil­
kakrotnie i nie spełnia dostatecznie 

: swego zadania i wbrew przewidy- 
wanjoia, ną.ogół świeci pustkami. 
Jednym z. najważniejszych powo­
dów tego stanu rzeczy to dopusz­
czenie wszelkiego handlu Mf miej­
scu poprzedniej hali,. przy ul. Zie­
lińskiego, Lelewela' i Kolejowej. 
Istnieją tam w dalszym ciągu stra­
gany' z Wtólieścią, z napojami tal- 
koholowymi, odbywa się sprzedaż 
wszelkiego -rodzaju- -nowych ma­
teriałów., ubrań,' obuwia itp.

N ic : dziwnego, że -targowisko ta­
kie ściąga klientów, pizyz wy cza­
jonych do Staifego m iepca^andiu, 
bazarowego i działa,, jak magnes,' 
powiększaj^cy zasięg dzikiego han 

Idlu, do którego zaczynają przyfą- 
! czać się mniej uczciwi drobni kup­
cy. ł •

L Z drugiej strony na Placu Strze­
leckim odbywa się zjazd wozów 
chłopskich, • do również zmusza 
drobnego kupca do opuszczania 
hali i  tam na miejscu dokbnywa- 
nia transakcyj handlowych. Ku- 
plec taki, w pogoni za zyskami, 
wyłamuje' się ż * solidarności kik’: 
pieckiej i wywozi swój towar w

wózkach, walizkach, afljo ńo pro­
stu sprzedająę z ręki: na tych dzi­
kich placach, ma się rozumieć ńfe 
kontrolowany a n i . przez . władze 
skarbowe, ani przez gospodarcze 
czynniki 'społeczne. A właśnie ten 
dziki handel, jest przeważnie han­
dlem, łańcuszkowym i spekulacyj­
nym, nie Mającyih żadnych docho­
dów miastu i państwu. Tego ro­
dzaju kupcy w pierwszym rzędzie 
:powinni być jak najszybciej wyeli­
minowani z grona kupiećtWa, a 
władze powinny' stosować wobec 
Uięh najsurowsze kary. ,

Jak daTece tegb rodzaju handel 
jest szkodliwy dla miasta, świad­
czy chociażby fakt, że uruchomio­
na. .ąięńęwno przez miasto Targo-

wica Miejska świeci pustkami, na­
tomiast cały handel bydłem i trzo­
dą w dalszym ciągu odbywa się 
pokątnijS na placach.

Poprawienie dotychczasowego 
staM^raeęzy, m<ą|Joby 1 nąstąpib, 
przez stworzenie odpowiedniej 
komunikacji z Halą Targowi! zlik­
widowanie zjazdu wozów na roz­
maitych placach, a skoncentrowa­
nie wszelkich targów na placach 
okalających halę, skoncentrowa- 
nie handlu bydłem i trzodą wy­
łącznie na Targowicy Miejskiej.

Wskazanym byłoby; ażeby Za­
rząd Miejski, pobierając opłaty za 

< sprzątanie placów, również te 
place faktycznie sprzątał. Wydaje 
się nam, że przy energicznej po­
stawię Zarządu Miejskiego, w po­
rozumieniu z Zrzeszeniem kup­
ców, zagadnienie handlu na pla­
cach i targowiskach da się ureau- 
lować., (tt) ,

osraniczenin o  zużyciu prądu
U gi dla dom5w i gospodarstw zbiorowych

Z uwagi na trudności w okresie 
zimowym zostaje poważnie ogra­
niczony miesięczny kontygent e- 
nergii elektrycznej w gospodar­
stwach domowych, a mianowicie:

Poradnia pracownicza

niewypełnienie obOBiuzkÓB o d ra : pracowniku
(g) J. Kurzak, Wrocław, Urząd 

Wojewódzki, plac Piaskowskiego. 
Zostaliście pisemnie przyjęci do 
I. P. H. w charakterze woźnego od 
1 października br. Kiedy zgłosili­
ście się' dó prący dyr. B:j IctÓry 
podpisał umowę „z Waini, oświad­
czył, że nie potrzebuje Waszych 
usług i kazał Wam wypłacić czter­
nastkę, mimo, że zwojnlł Was 
pierwszego i mieliście być płatni 
miesięcznie.

Jesteście ciekawi: i
1) czy jest to zgodne z prawem?
2) jaką macie drogę prawną?
3) czy nie moźnaby tego załat­

wić po linii partyjnej, bo proceą 
jest > kosztowny? ■

'Wyjaśniamy:'
1) Nie jest to zgodne z prawem 

M  pracowników płatnych miesię­
cznie można zwalniać za Czterna­
stodniowym , wypowiedzeniem, ale 
tylko na połowę lub koniec mie­
siąca. Czternastkę iriogliście - do­
stać tylko o .''tle' ^fypbwiiśdżiańofey 
Wam 30 września. Jifećzńj należą 
się Wam' pełne miesięczne pobory. 
Przepis ten zna doskonale każda 
pomocnica dołhowa i jesteśmy 
zdziwieni, że nie wypłacono Wam 
pełnych poborów,

BAŁTYK WYSECHŁ?
W  centralnym punkcie rnidita, na 

jednym z kiosków gazetowych czy­
tamy napis: „Bałtyku nie mat" Czyż­
by, to była rewolucyjna wiadomoló 
prasowa, czyżby jakil cud, podob­
ny biblijnemu, że znikło nagle na­
sze morzei
. Nie — to po prostu ma zna­
czyć: „papierosów Bałtyków nie
ma", tylko że zredagowanie tej wia­

domości należy dó rządu papiero­
sów „Wolnoici” brak.

NOS DŁA TABAKIERY
Ostatnia niedziela, o godż. 8.15 ra­

no. Na ■ końcowym przystanku 
tramwajowym w Sobieszowie rusza 
trpmwaj .do Jeleniej Góry.

Nagle z bocznej uliczki wypada 
biegiem pasażer i rozpaczliwie 
macha rąkami żeby w iz zatrzymać.

Dobiega nawet do wozu i łapie za 
rączką wejhia, lecz, .Jagodna” per­

swazja konduktora wstrzymuje go od 
wskoczenia na stopnie.

Krótkie wahanie konduktora t... 
zwyciąża poczucie „porządku”. W iz 
jedzie dalej z trzema pasażerami. a 
i pierzący sią pasażer zostaje na miej­
scu.

Konduktorowi należy sią medal. 
łeSii można z cytatem o nosie i ta- 
bakierze.

SLEEPING CZEKA
Poco jedzie sią wagonem sypial- 

n y ' jr- po to żeby było wygodniej 
i żeby można było spać. W PKP jest 
to niemożliwe, bo wiąkszółć sleepin­
gów jest nieopalana.

Niech sią zatem nie dziwią dyrek­
cje kolejowe, że wagony sypialne

jeżdżą niemal puste — bez pasaże­
rów. Nie ma jeszcze Śniegu i pasa­

żerowie nie chcą występować w ko­
żuchach. W

' A spoi w kożuchu to nie bar­
dzo wygodnie.

DLA PANÓW
Jedna z firm perfumeryjnych _ 

Rynku dla lepszego widać zjednania 
sobie klientów, unUeSciła w oknie 
wystawowym tabliczki * ż napisem. 
„Dla PAN", „Dla PANÓW". Po­
nieważ te napisy kojarzą sią z czą- 
Sto spotykanymi W innym bynaj­

2) Macie dwie drogi prawne, a 
to kamą i cywilną. Pierwszą mo­
żecie wykorzystać robiąc .doniesie­
nie dó prokuratora Sądu okręgo­
wego, Wrocław Sadowa 1. Obec­
nie na zasadzie art. 28 m. K. K. 
grozi za niewypelnianie obowiąz­
ków prawnych 1 społecznych wo­
bec pracownika, jakim jest bez­
prawne. zatrżyinanie Wam części 
poborów surowa kara więzienia. 
Drugą przez Sąd Cywilny.

3) Po linii'partyjnej nie da się 
tej sprawy załatwić,

Prezes IPH. odpowiada również 
kamie, gdyż powinien dopilnować, 
by Wam pobory wypłacono.

Mylicie się przypuszczając, że 
prpces będzie kosztowny. Pozew 
napisze Wam któryś z kolegów z 
pizędu tSfbjewódzkiego, zaś obec­
nie w Polsce Ludowej dochodzący 
roszczeń o wynagrodzenie za pra­
cę nie płaci żadnych opłat, O ile 
trudno by Wami było'znaleźć ko­
goś, ktoby Wam napisał pozew ̂  
uczyni to . radca prawny woje­
wódzkiego komitetu. K ,  ;

mniej nie pachnącym rmejHu: . , tego 
rodzaju reklama nie przydym  ,«y 
zapewne do podniesienia wartości 
sprzedawanych perfum.

***y Podegofccy
*roM owy

«yyi> letnNiBni.
Wtmfa M »**•»
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na lokal mieszkalny złożony 
z 1 izby —'15 kWhj 

' z 2 izb — 21 kWh, 
z 3 izb — 27 kWh i 
* 4 izb — 33 kWh.
Jesteśmy upoważnieni do po­

wiadomienia zainteresowanych, że 
zgódnie z instrukcją, .wydaną w 
tej sprawię przez Zjednozcenie E- 
nergetyczne Łódź, podane wyżej 
kontyngenty mogą być na wniosek 
Pów,; Rńdy Związków podwyższone 
i to. w pierwszym rzędzie dla do­
mów zbiorowych (świetlice, Domy 
itoftpinięże, Domy Akademickie i t. 
P) ,

Ahaloglcznle do lokali zbioro­
wych traktowane lokale, za­
jęte, przez paru lub kilku lokato­
rów,. którzy korzystają z jednego 
licznika, ale prowadzą oddzielne 
gospodarstwa.

6o słychać
na Dolnym Śląsku
•  We wtorek odbył się drugi dzieh 
sensacyjnego proceśu Sikory. Zainte­
resowanie |  publiczności ' wzrasta w 
miarę zeznań świadków, którzy 
twierdzą, żę Sikora- był oprawcę hi­
tlerowskim w obozie w Kassel i ze 
szczególną i nienawiścią odnosił się 
do Polaków. Inni natomiast świad­
kowie "ż" całą Stanowczością . utrzy­
mują, żet Sikora był z nimi w Oświę­
cimiu: a źnast^pnie -sosjał przewiezio­
ny .do. .obózu w. Brnie. Ęył dobrym 
patriotą i kolegą.

Świadek Maria Chmiel podaje, ie, 
Sikora' był w obozie w Żabikowie 
r,_ pełnił. funkcje ; .„kapę". Maria 
ębmięl często go widziała, bijącego 
więźniów, wiozących na. tączkach 
materiał budowlany.

świadkowie zapytani, po czym 
poznają oskarżonego iż to jest ten 
jam z obozu w Kassel, odpowiada- ’ 
ją, żę  po odstających uszach i skrzy­
wieniu ust.

PrUgi dzień nie wyjaśnił zagadko­
wej przeszłości ośkafżpńego. Pęoces 
został, przerwany, w celu skonfron- 
towania Sikory z *b.' komendantem 
obozń w Kassel Otto Kunzem, który 
w charakterze świadka zostanie 
przywieziony % Warszawy do Jele- 

Góry. Kunza, został Wydany 
władzom polskim za zbrodnie przS- ‘ 
ćiwko Polakom i i * został skazany' na 
karę śmierci. \  v 
. Sikora z powodu choroby nerek-' 
PMlzie przebywał na kuracji w Cie'i 
pucach do dnia 28 listopada.

UWAGA — CZŁONKOWIE I  
ZNMSI

Sekretariat Środowiska Wro­
cławskiego ZNMS zawiadamia 
wszystkich studentów - członków 
PPS, że w bieżącym tygodniu — 
do soboty włącznie — odbywa 
się w lokalu ZNMS w godzinach 
od 16—18 weryfikacja. Zgłosze­
nie się w tym terminie jest obo­
wiązkowe pod rygorem partyj­
nym.

KOŁO PPS PRZY ZNMS 
Przy ZNMS zostało utworzone 

koło PPS. Wszyscy towarzysze \ 
studenci, którzy dotychczas nie 
mają przydziału do żadnego ko­
la partyjnego,, muszą zarejestro­
wać się w kole przy ZNMS. , . J

KURSY SZKOLENIA 
SOCJALISTYCZNEGO 

Zgodnie z uchwałami Plenum ! 
i KW ZNMS odnośnie podnie­
sienia poziomu ideologicznego i 
członków ZNMS — Zarząd śro­
dowiska Wrocławskiego zorga-' 
nizowal kursy szkoleniowe vi j 
dwóch równoległych turnusach^ 
po 34 godziny każdy. UKOtf* 1 
CZENIE KURSU JEST WARUN- i 
KIEM OTRZYMANIA STAŁEJi 
LEGITYMACJI.

Wykłady dla turnusu 1-go roz- 
poczęły się w poniedziałek ] 
10.11., dla 2-go we wtorek, 11 hm. 
o godzinie 18-tej.

R a d i o  V ) t o c f j a w
CZW ARTEK, 13 LISTOPAD 

6.00 Śpąnat; 6.0S Qlmn.; 6.15 Wiadom. 
poranne: 6.20 Muzyka; 6.50 Program!;: 
6.55 Sygnał; 7.00 Dziennik; 7.15 Muz.!/ 
8 20 -Inłprm.; ą.25 Skrzynka PCK; 8.35 
Muzyka; 10.40 Aud. Mini&tefe Óśk>.; 1L57 
Syąna!; 12:03 Wiadoią.! J2.08 „Przegląd! 
prasyi 12.15 Muzyka; 12.20 „Z mikrofon; 
nem pp kraju". 12.30 Koncert Ork. Tan.: . 
1345 ,,DIa każdego coś praktycznego" i!j 
kom.; 13!20 Koncert; 15.00 Iniorra.; J3.15|
* tu ą te ;  lf5.25> Komun;; 15.30 Muzyka^
•*.40 „Wieś słucha"; 16.00 Dziennik;! 
16.20 rJugoslówIaśska maz. symf.; 17.00 
Audi dla dzieci; l7.25 Aud. literaci®
„Asnyk., a Czesi I Słowiańszczyzna"! 
17.48 Kameralna muzyka radziecka.; 19.00 
Aod. dla młodzieży; 19.13 Recital śpiewa- 
czy Ewy Baadrowskiej-Tursklej; 20.45 • 
Mazyka z płyt;, 21.00 Koncert muz. eze- j 
sklej; 22.45 „Mira Zimińska śpiewa dla 
wszystkich Słowian"; 23.15 Ost. wladom.4, ! 
23.25 Progt, ą a  jutro; 23.35 Muzylda; 23.55 
2 ost. chwili.

Maszyna
im była potrzebna

Pomysłowy złodziej skradł węzo , 
T9i;Z pomieszczeń biurowych Cen-.„| 
tralnego Zarządu '$ańśtufo«^M | 
Przemysłu Farmaceutycznego we 
Wrocławiu, maszynę do pisania. 
Mima natychmiastowego pościgu.’! 
za-uciekającym nie udało się zło? 
dzieją zatrzymać, 4 ll

NOWY NUMER „PŁOMIENI" j 
Wyszedł nowy, kolejny nu-' 

mer „Płomieni", który jest do na­
bycia w sekretariacie ZNMS — 
Wybrzeże St. Wyspiańskiego 34 
w  - godzinach od 16—18. Cena 
numeru 20 zł.

OPERA
Czwartek, 13.XI. godz. 17 — Gościnny ] 

występ" solistki teatru moskiewskiego Na-JI 
talii Szpiller. ' l

Czwartek, 13.X1. godz. 19 — „H alka"^ 
gość. występ tenora Franciszka Bedle- 
wlcza.

TEATR PAŃSTWOWY w sali Teatru Po­
pularnego

Czwartek, 13.XT. godz. 19 — „Historia : 
dwu serc" z Grabowską I Żabczyńskim.;!

H : r j g  A
REPERTUAR KIN

ŚLĄSK: „Kopciuszek* — film 
prod, radź.

WARSZAWA: y,Ostatnia noc*.i 
—  film prod radzieckiej.

ODRA: „Noc grudniowa" —*
film prod. franc.

POLONIA: „Ojczyzna" H- film ; 
prod. franc.

TĘCZA: „Płomień nie zgasi" —1 
fijm ang.

Początek seansów: 16, 18, 20, w 
niedzielę: 14, 16r 18, 20, 
FOTOPLASTIKON '

Codziennie od 9—20: „Cejlon"/!

w y s t a w y
Silos ZPAP ul. Ofiar Oświcctmskfcb-k 

ffl/40 Wystawa Prac- Plastyków Kato-' 
•wrśicfi 'Codziennie 11 — 17

WystSwa prac studentów Wydz.'| 
Atćhitekfury, -w . Wybrzeże 
spiańskiego 29 Aula PoiitechnlżT 
kl Otwarta codziennie od 9 do ! 
t7-tej..



Nr 120 (574) KURIER X

TsbelKa mistrzostw
klasy A
I. VXCTORIA * 8 12: .2
% C. K. S. 3 5 9 :8
8. SKRA 3 4 11: 8
4. STRADOM 4 3 11:11
A LEGION 3 0 5:14
0. CZARNI 2 0 3: 0

Na skutek niedopatrzenia, w nu­
merze wczorajszym w miejsce ta­
belki mistrzostw kl. A Cz. OZPN 
zamieściliśmy tabelkę mistrzostw 
okręgu dolnośląskiego.

W  swoim tournee po’Czechosłowacji
mistrz Związku Radzieckiego doznał drugiej porażki
B r a t y s ł a w a -  C D K A  3  = 2

W  obliczu 40.000 widzów odbył 
się W Bratysławie, mecz. piłki noż­
nej pomiędzy Bratysławą —- dru­
żyną zajmującą czwarte miejsce 
yt; tegorocznych rozgrywkach cze- 
śkłej ligi, a mistrzem ŻŚRR zespo­
łem CDKA.

Kiedy ring zamienia się w jatkę
Przez sport do zdrowia
czy do kalectwa

Hasła sportowe, które codzien­
nie słyszymy, hasła — ilustrujące 

. istotne cele i dążenia sportu, po­
zostają niestety w Częstych wy­
padkach jedynie ezczymi frazesa­
mi. Na boiskach, bieżniach, rin­
gach są one tak wypaczane 1 snie- 

. kształcane, że ich autorzy* . jeśli 
^jeszcze żyją, tę w przystępie ’ spo­
wodowanej rozpaczy, życzą sobie 

, nagłej śmierci, a jeśli już-nie ży­
ją, to *' całą pewnością przewra­
cają Się w swych grobach 

Nawiązując do tytułu niniejsze­
go artykuliku, stwierdzamy, że 

Nnie trzeba było zbytnio się wysi­
lać nad jego ułożeniem. Cały ty­
tuł to dosłownie przytoczone dwa 
zdania z nadesłanego na nasz adres 
listu z Legnicy. Nadesłany nam 
przez entuzjastą boksu, list zawie­
ra garść uwag na temat ąąpńnal- 
ńych warunków, w których rozwi­
ja się ta gałąź sportu.

V Autor opisuje nam konkretne 
wypadki, jakie miały miejsce pod­
czas pewnego meczu pięściarskie­
go w Legnicy pomiędzy jednym z 
miejscowych klubów a gośćmi z 
'Ostrowie Wlkp., i ubolewa, że 
spotkanie to w żadnym razie nie 
może służyć Jako przykład pro­
pagandy spottU: «  "

Na wstępie opis ringu:
' e.Rlng nie był pokryty, matą —

; zastępował ,Ją cienki brezent, nie 
Zszyty na środku i rozłażący, się 
we wszystkie strony.' Liny były 
nagle — tzn. niczym nieobciągnię-

te. W  narożnikach lin były przy­
mocowane koce, nawet nie zrolo­
wane".

Sędzia ringowy:
„Sędzia ringowy narodził się z 

przypadku. Został nim pO prostu 
jeden z, widzów. Nie zwracał ón 
uwalgi nie tylko na przepisowe 
ciosy, lecz także 1 na takie, ordy­
narne faule, jak bicie kolanem".

Sędziowie punktowi:
.„Siedzieli oni..łbyłp jteir.dwóch), 

przy jednym stoliku, razem z mie­
rzącym czas. Sędziowie Oglądali’ 
ąobte nawzajem karty punktowe ł 
naródżąlf :rię, jak je iipypejniać1?, !

Wesołe migawki, nięprawda?, 
Ale czytajmy dajej, żeby mięć pe-, 
łen obraz, jak to na 'prowincji n i­
sza młodzież nabiera tężyzny fi­
zycznej.

„Na' ring wchodzili „bokserzy" 
nie inająCy pojęcia eg to, j is t sztu­
ka boksowania, żup ełnle . nieprzy­
gotowani dó walki. PisyKład; wal­
czą zawodnicy wagi niewiadomo 
Jakiej, bo trudno było sprawdzić. 
Jeden z nich nie orientujący .się 
naWet Co ,tó boks , — typowy za­
bijaka. Kierownictwo gości, wyco­
fało SWego zawodnika, gdyż słusz­
nie się obawiało, że walka z owym 
zabijaką mogła się w każdej chwi-l 
li skończyć tragicznie, co najmniej 
ciężką kontuzją.

W zakończeniu autor listu zapy­
tuje pas słuśznie: „Przez sport'dó 
zdrowia, czy do kalectwa?;" Ano, 
choć z ciężkim sercem odpowiada­
my: przez taki sport na pewno nie 
do zdrowia.

Jak wiadomo był to trzeci wy­
stęp piłkarzy ZSRR w Czechosło­
wacji. Pierwsze Spotkańte • Rdsjh- 
niej wygrali ze Spartą w stosunku 
2:1, Drogi z, kolei meezCDKA za­
kończył się sensacyjnym zwycię­
stwem Sleżkiej Ostrawy 4;3t Że 
zrozumiałych powodów trzecie 
spotkanie wywołgło ojbrżysiie za­
interesowanie, gdyż na ogół uwa­
żano, ż# zwycięstwo Slezkiej Ostra 
wy było przypadkowe. Na meczu 
,CDKA — Slezfca Ostrawa, Rosja­
nie grali Z rezerwowym piłkarzenf, 
a po przerwie nie grał doskonały 
napastnik Fedotow. .

Mecz CDKA ^  Bratysława miał 
przebieg .9. emocjonujący, a gra 
była ostra; na skutek czego opuś­
cili boisko dwaj zawodnicy Szy- 
mańbky, .najlepszy napastnik Bra­
tysławy i jeden piłkarz CDKA,

W drożynie zwycięskiej dosko­
nale grał bramkśrz Rajma, oraz

Przetarg nieograniczony
Dyrekcja Państwowej# Monopolu Spity tekowego' pgląsza''prze­

targ nieogfanicżoWy m  dostawę w  IV ttCPv. ftfeJeY  fąsó-
$ -.nowych do wódek gatunkowych, a ńtlanowłełe: ■ '*

t  430.000 „Etylek monopolowych" o pojemności 0,75 L.
1.690.000 . „ ‘i  >' „ ’ ■ " „ 0,5 L.

'? 520.000 , „ iM  „ , h g  ' t- : 0,25 L. 1
270.000 „Monopolowych, eksportowych, uniwersał- ’’

• nych“ o pojemności * 0,75 L.
; 1.905.000 d i t t o  0,5 L.

650.000 d i t t o  0,25 L.
360.000 „Konlakówek monopolowych* o poj, 0,75 L.

1.305.060 „ , B ^  >¥\ „ 0,5 L.
' 790.000 „ „ „ 0,25 L.

Szklę może h y l półhłałe, to znaczy ze słabytn> ódctenłeto niebie­
skawym łub zielonkawym.
. Dostawa partiami sukcesywnie,

,-v' Bliższe informacje Oraz wzór umowy rysunki butelek i warunki 
techniczne na butelki dla wódek gatunkowych, można otrzymać oo- 
dziennie, za wyjątkiem sobót w Biurze Zakupu Materiałów Pomoc- 
niczych DPMS, w Warszawie, ul. Leszno 1.

Rysunki, butelek ordz warunki techniczne mogą być również prze- 
i słane pocztą na żądanie..

Oferty z podaniem ceny loco wagon, stacja załadowania, termi- 
,s nów dostawy oraż warunków płatności, należy składać w zaiako- 
■ tgftych kopertach, bez żadnych znaków firm ow ych'z napisem: 

„Oferta na dostawę butelek1 fasonowych* do Dyrekcji Państwowego 
HRfoitopcńu Spirytusowego w Warszawie, .ul. Leszno Ńr 1 (Kance­

laria Główna, pokój nr 111) do godz. 13, dnia 25 listopada 1947 t ,  po 
'fj0sym nastąpi otwarcie ofert.

Do wnętrza koperty ofertowej aależ^ włożyć kw it wsdiałiiy ita 
sumę zł 30.000.— (słownie, trzydzieśeł tysięcy złotych),

Ł? s ' Dyrekcja PMS zastrzegą sobie prawo unieważnfenia przetargu 
bez podania przyczyn, oraz bez zobowiązania ponoszenia jakichkol- 

\w iek  odszkodowań, prawo częściowego skorzystania z oferty, pra- 
> wo wyboru przedsiębiorcy bęz względu na wynik przetargu.,

Oferta obowiązuje w ciągu dni 30 od dnia otwarcia.
■ Wadia dotyczące nieprzyjętych ofert będą zWrócórte najpóźniej

Budowlani
przerrvwaią

GOZDNICA. W meczu piłki noż­
nej' drożyna Szkłarni-Wymiarki po­
konała Budowlanych w stosunku 
S !0ki1Śryięói' Budowlanych hłe:S'-pó- 
siada. żadnej Opieki ze Strony Zw. 
Za w., a piłkarze rozgrywają spot­
kania we własnym obuwiu.

20000 ftnłotsi 2t.
za piłkarza

Angielska drużyn* pierwszej ligi' 
— „Sunderland" zaproponowała 

'kierownictwu ; , klubu „Chelsea" 
20.000 funtów szt. za środkowego 
napastnika Toma Ławtona, wielo­
krotnego reprezentanta Wielkiej Bry­
tanii.

Gąssowski
trenerem olmMlczykófu

Znakomity polski biegacz, wielo­
krotny 1 reprezentant , przedwojenny 
Polski — Wacław Gąssowski, |tóży 
powrócił niedawno z Belgii, został 
zaangażowany "przez Polsk: Związek 
Lekkoatletyczny na trenera w ośrod­
ku olimpijskim W Olsztynie.''';',

Bogate doświadczenie zawodnicze 
i duża wiedza fachowa, praktyczną 
i teoretyczna Gąssowskiego jest rę­
kojmią,. żę z obowiązków swoich; wy­
wiąże się dobrze z pełną korzyścią 
dla drużyny olimpijskiej. • Trener 
Grzesik w dalszym ciągu będzie peł* 
nić swe funkcje, mając dozór ogól-I 
ny nad całością obozu.

obrońcy Weglar i Bełazy. W zespo 
le moskiewskim wyróżnili się Ko­
cze t kin i Nikoforow.

Bramki dlaBratysM wy padły ze 
strzałów braci Kajmi i Horejsa.
|  Dla CDKA bramki zdobyli Go- 
goberidze i Dimitriew.

OGŁOSZENIA DROBNE
Unieważniam skradziony odcinek* 
zameldowania, kartę rejestracyj­
ną RKU. Kutno, Jan Zenon Woj­
tczak, Wrocław-Zerdniki. (4536)
Unieważniam skradzione doku­
menty* kartę ewakuacyjną nr. 100, 
ruską książeczkę prac sojuza, 
świadectwo pracy, na nazwisko 
Janik, względnie Janiak Stefan.

(4535)
Obrączki ślubne poleca f-ma Wi­
told Stojewski, ul. Swierczewskie- 
go 42, , ,■ .. ;:'y - (4542)

w terminie dni 15 po Otwarciu ofert. (4534)

Zarząd Miejski w Świdnicy
u n ie w a ż n ia :
k a r f ą  r e je s t r a c y jn ą  n r rej, C-76463 nr motoru 

wydanąprzez Państw ow y U rząd Samochodowy 
we Wroefaw u na ciąg n ik marki r D e u ts c h “

O G Ł O S Z E Ń  IE
Pa ń s t w o w e  n ie r u g h o m o s g i  z ie m s k ie , z a r z ą d

OKRĘGpWY WE WROCŁAWIU
ul. OFIAR OŚWIĘCIMSKICH

Przyjmie od zaraz wykwalifikowanego fachowca na sta­
nowisko referenta ruchu majątków 

w y m a g a n e: wykształcenie rolnicze teoretyczne i praktyczne!,'
&łuzsza praktyka na stanowisku komisarza ziemskiego, wzgl do- 

ktadna znajomość spraw regjlącyjnych. Zgłaszać się osobiście w 
Referacie Personalnym pokój nr, S, (4520)

Unieważniam zgubioną kartę ewa­
kuacyjną wydaną we Lwowie ita 
nazwisko Edward; Mackford, uro­
dzony 17. V. 1893 r., we Lwowie, 

< ; '(4541)
Unieważniam zgubione dokumen­
ty  i  kartę ewakuacyjną wydaną 
w Drohobyczu/ metrykę ślubną, 

.odcinek zameldowania, .świadec­
two pracy na nazwisko Łapiński 
Leon, Wałbrzych, Tatrzańska 3, 

________ (4539)

Automobiliści
wrocławscy
na s im ie .

Pierwszy wyścig samochodowy or­
ganizowany przez. Wrocławski Au­
tomobilklub odbędzie się w nadcho­
dzącą niedzielę dnia 16 bm. o godz.

Trasa wyścigu,, która wynosi 12 
tgn. hieenę^ .bmure przez Aleję Mic  ̂
Jttóśrfazis,-' -M, vOIIn̂ gŝ śda|> Chopina i 
Limanowskiego. Start nastąpi w A- 
lei Mackiewicza.
• Wyścig odbędzie się w czterech 
kategoriach maszjjn w zależności od 
pójdmneśd jabrai^wej,’' K. .•(;

Zgłoszenia przyjmuje Wojewódz­
ki Wydział Motoryzacji i Automo­
bilklub Wrocławski — ul. Boy’a 
Żeleńskiego 76. ..

Zatwierdzenie rekordu 
szyMiofti
na samolocie

Międzynarodowa Federacja Lotni­
cza zatwierdziła -na swoim ostatnim 
posiedzeniu nowy. światowy rekord 
szybkości na samolocie. Rekordzistą 
jest Amerykanin Albert Boyd, który 
w czerwcu osiągnął szybkość 
1003,811 km/godż. '

Jednocześnie Federacja % uznała 
żeński międzynarodowy rekord wy­
sokości na szybowcu. Rekord został 
osiągnięty przez pilotkę francuską 
Marcelle Choisnet, która na jedno- 
miejscpwym szybowcu wzniosłą tlę 
ń* tryśóbóść 2.612 metrów.

Kto chce 
nabyć łyżwy
, PZŁ dysponuje niewielką ilością 

łyżew do jazdy, szybkiej. oraz do 
Hokej*. Zamówienia należy kierować' 
do^PZŁ, Warszawą, Wilcza, 22, 'I.'

PUWF' uruchomił w Piastowie 
.doświadczalny warsztat dla produk­
cji sprzętu sportowego. Kierowni­
kiem warsztatu jest1 łyżwiarski’ mistrz 
Polski inż, J. Kalbarczyk. -

,C?a cdflei" nie sm
na meczu
Anglia - Szwecja

Stan Matthews doskonały prawo- 
skrzydłowy piłkarskiej reprezentacji 
Anglii zwany „czarodziejem", nie 
będzie grać w dn. 19 bm. przeciw 
Szwecji z powodu kontuzji.

[3C<w lbr&  Sportową*
|  9 nagrody -  każda po 1.000 z& ■
|  Kła wskaż* zwycięzców w międzypaństwowych zawo- p i  

dach plężciarskich g =

P o 1$ k a  -  C z e c h o $ ł o w a c !a
Zawody odbędą się w dniu 18 bm. w  Pradze

WARUNKI KONKURSUt
W  miejsce kropek należy wpisać zespół, który spotkanie wy­

gra, podając równocześnie stosunek punktów. W wypadku prze­
widywania wyniku nierozstrzygniętego należy wpisań — remis. 
W rubryce poszczególnych kategorii wag należy wymienić na­
rodowość zawodnika, który spotkanie wygra. Przy typowaniu 
walki nierozstrzygnięto! — wpisać remis.

Każdy uczestnik może nadesłać dowolną ilość kuponów. Od­
powiedzi należy nadsyłać do dnia 17 bm. włącznie pod adresem 
redakcji „Częstochowskiego Kuriera Ilustrowanego" Częstochowa 
uL Kopernika ó. Na kopercia należy zaznaczyć: „Nowy Konkurs 
Sportowy".

KUPON KONKURSOWY i
■ ' e 1 ' j •;

międzypaństwowe zawody w boksie
Polska—Czechosłowacja ]

z w y c i ę ż y ................... w  stosunku .  .  ,  ,
w  wadze musze) zwycięży • • • • • • » ■ ■ ■ »
w wadze koguciej zwycięży
w wadze piórkowej zwycięży ,  1  ,  I ,
w  wadze lekkiej zwycięży • • > • i  • s • s • *
w  wadze pćłśredniej zwycięży
w  wadze średniej zwycięży ...................i  ■ i  ■ ■ >
w  wadze półciężkiej zwycięty * ■ • • ■ • ■ * (  
w  wadze ciężkiej zwycięży
Imię i  nazwisko » ,  » ,  ,  a ,  ,  ,  ,  ,  ,  ,  ,  ,
Dokładny adres t  i  ,  ,  e e •  e e e e e e e e

Odbudowa Warszawy 
postępuje w szybkim tempie

VParsiawtka Dyrekcja Odbudowy v> bieżącym m o n ie  budowlanym od- 
dala ju t 2.500 izb,-a do tkońca sezonu odda 130.000 izb mieszkalnych 
dla pracowników pąiisttyowpch' j  samorządowych,

Na zdjęciu fragment odbudowujących sit domów: 
ą góry z lewej: A l  R S i nr 618 — 18.000 m szeji.; Akademicka 3 — 
24.000 m szelŁ, 120 mieszkań, '243 izb; Asfaltowa nr 14 — 10.000 m 
fżeSi., 110 izb; (u dołu) Dom Akademicki —  20.000 m szeit., 200 izb; 
Łowicka nr 61163 — 60.000 m szest, 136 mieszkań, 514 izb.

Jeszcze tylko 100 dni roboczych
a gmach pierwszej' w Polsce fabryki penicyliny 
b ę d z i e  g o t o w y

Gorące podziękowanie tym, któ­
rzy bral( udział w pogrzebie na­
szego kochanego męża i ojga śp. 
Kazimierza Osucha dnia 22. 10. 47, 
członkom partyjnym Dyrekcji Za­
kładowej, pracownikom Fabryki 
Papieru w Zakrzowie, składa ■ ■ 

żona i.dzieci.
. , J ,1  - (4537)

Unieważniam zgubiony ‘ dowód 
Osobisty, wydany w -Warszawie, 
odcinek zameldowania Wałbrzych, 
Franciszek Pilarzek, Wałbrzych, 
ul. Roli Żymierskiego 23. (4540)

Odlewnia żeliwa
I METALI we WROCŁAWIU 
Ul. ŻMIGRODZKA 143, teł. 3286 

zatrudni na dogodnych warunkach 
t tokarza, 1 modelarza na drewno 
praż każdą ilość fgrmierzy. Zgło­
szenia pisemne względnie osobiste 

w referacie personalnym. 3 
(4491)

Jesienią rb przystąpiono w Pol­
sce do budowy fabryki penicyliny. 
Fabryka ta powstanie W Taręho- 
minie pod Warszawą, obok Zakla. 
dów Farmaceutycznych Spiessa.

Budynek fabryczny — będzie to 
dwupiętrowy, gmach o ogólnej ku­
baturze 24 tys. m sześć. Budowa 
tego gmachu została już wykona­
na w 15 proc.

Obecnie przystąpiono do pracy 
na dwie zmiany i jeżeli pogoda 
dopisze, to budynek zostanie cał­
kowicie wykończony w stanie su­
rowym w ciągu 100 dni roboczych

8 tfuSsKlh ekip 
'ekurcklih
przeprowadza
szczepienia
przeciwgruźlicze

Duński Czerwony Krzyż, chcąc 
przeprowadzić szczepienia prze­
ciwgruźlicze wśród młodzieży na 
terenie ■ całej Polski, - sprowadził 
do kraju dalsze 15 ekip lekarskich, 
oprócz już działających trzech ta- 
'klcb-eiip.-. _

W skład każdej ekipy wchodzi 
jeden lekarz 1 dwie sanitariuszki. 
Ekipy rozmieszczone zostały w na- 
Jtogjriseygh ńrinstąęb: ^Warszawa, 
Sosnowiec, Maków Podhalański, 
Ostrowiec i Łódź.

tak, że w zimie będzie można przy 
stąpić dó wykańczania'wnętrza.

W przyszłości projektuje się dal­
szą rozbudowę gmachu.

Ponadto opracowuje się teraz 
plany urządzeń kanalizacyjnych, 
wodociągowych oraz pracowni in­
stytutu Badawczego’ Penicyliny.

Cała fabryka 'dzielić się będzie 
na trzy laboratoria przygotowaw­
cze i 7 działów jjrodukcji. Labora­
torium mlkrologiczne będzie przy­
gotowywało zarodniki pleśni do 
produkcji, zaś laboratoria anali­
tyczne i  chemiczne będę I kontro­
lowały cały proces fabrykacji.

Fabrykacja penicyliny będzie po­
dzielona na 7 działów: prżygoto- 
wanie pożywki dla pleśni, fermen­
tacja pożywki, filtracja (oddziela­
nie pleśni od wyczerpanego pod­
łoża, w którym znajduje się pe­
nicylina), wydobywanie 1 oczy­
szczanie produktu, ostateczne o* 
czyszczenie v gotowego prodiiktu, 
ampuikowanie 1 suszenie w prói- 
nl (roztwór penicyliny w ampuł­
kach zamrażany jest w specjal­
nych aparatach próżniowych do-, 
minus 35 stopni, a potem ogrze­
wany do plus 30 Stopni) oraż opa­
kowanie gotowej penicyliny.

Dotychczas w ramach doątaw 
UNRRA Polska ■ otrzymała już ok._ 
75 proc aparatów produkcyjnych, ’ 
część przyrządów, laboratoryjnych, 
do wyposażenia fabryki, , p  etzą 
djzęnią psmgcnifze, jak równięi,o 
większą część urządzeń1 laboroto

ryjnych będziemy musieli starać 
się na własną rękę.
, W przyszłym roku rozpocznie . 

się montaż fabryki 1 Jednoczesan f 
szkolenie personelu.. Jak oświad- : 
cZył przedstawicielowi SAP dyrek- ' 
tor Żakłśdów SplęSsą, fabryka pe­
nicyliny powinna ruszyć i  stycz- 
nia 1949 roku. '

s  W ramach doątaw UNRRA przy­
słano nam również surowce, któ­
re wystarczą na pół roku pfoduk- 
cji penicyliny. Po wyczerpaniu ich ‘ 
będziemy musieli — wobec braku 
kukurydzy w  Polsce - r  zasadniczy > 
surowiec, jakim jest namok Kuku- ... 
rydży, sprowadzać zza granicy w 
Rości ton rocznie. Natomiast: 
produkty pomćcnicze wytwarzać; 
będziemy w kratowych zakładach ! 
chemicznych Centralny Zarząd 
Przemysłu Chemicznego przygoto-.i • 
wuje się ju t do produkcji tych 
surowców. 1

Wybudowanie fabryki penicyli- I 
n y ’w Polsce pozwoli na całkówif^Ji 
pokrycie’ krajowego, żapotrzęboWś|*v| 
nia na ten doskonały lek we włas- !; 
nym zakresie.

.Wrocławski Kurier ilustrowany 
Wydawca: Spótdi. Wyd. „Wie 
ir*“. Adres Redakcji : Admini 
<tracp: Wrocław. Wierzbowa \c 
elefon redakcji j6-aj, teletoi 

admiańtraćji j:-:y . .
Konto PKO VIII i*j,

< rdaktor : B-ohislaw Winni, ^
"'ikarni* „Wiedra” • Wroili-

£ 22945
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lokomotywa pociągu express'u na Londyn, nadjeżdżając z Edynbur­
ga, King’s Cross, w Odległości sześciu mil ang. na południe od Ber- 
wick-On-Tweed, zsunęła się z #wału i zaryła w ziemię. Ratownicy 

poszukują ofiar wśród splątanych wagonów

Bob Hojpe, artysta, wytwórni 
Paramount

Hrabia Sforza, wioski mini* v. spraw zagr. i Ernest Bevin, brytyj­
ski minister spraw zagr, przy spotkaniu się w* ministerstwie spraw 

zagr. w Londynie.

Dnia 9. X. w ramach festivalu muzyki słowiańskiej, dal koncert chór 
bułgarski „Rosna-Kfi"

Młody talent
Wczoraj "do redakcji „Kuriera 

ilustrowanego" przyszła pewna 
młoda osoba pici żeńskiej.

— Czy mogłabym się widzieć 
z naczelnym redaktorem?

— Niestety — odpowiedziała 
dyplomatycznie sekretarka pan­
na Krysia — ale „naczelny" jest
zajęt^-

— Przyjmie panią jeden z na­
szych redaktorów.

Wytworny współpracownik 
naszej redakcji wytwornym ru­
chem poprawił wytworny kra­
wat i z czatującym uśmiechem  
spojrzał na petentkę.

■ Osoba stojąca przed nim była 
szpetna, ale Zato ubrana fatalnie. 
Spod kapelusza zwisały „strącz­
ki" loków, a na łydkach obwa- 
żanki bawełnianych pończoch. 
Tłumy piegów na buziaku' pe­
tentki dopełniały krajobrazu.

Dusza wytwornego redaktora 
zawyła sama w sobie. Nie uszło 
to uwadze osoby, bo rzekła:

— Nie szata zewnętrzna mówi 
za człowieka, ale to tu!

Mówiąc to uderzyła się w  ową 
część ciała, za którą przepadają 
oseski i dodała z niocą:

— Talent! Tylko talent!!!
— Z kim mam przyjemność — 

zapytał dziennikarz.
I , — W łaśnie z młodym talen­
tem, który marnuje się niecapo- 
znany...

— 1 pani sobie życzy?
—y żeby w  „Kurierze" ąapisali 

ze mną wywiad i  żeby mnie 
Walden zaangażował natych­
miast.'

— A czy szanowna pani sądzi, 
że nadawałaby się do zespołu 
tego teątru?

— Jak ulał. Nie byłabym u 
nich najgorsza...

— Sądzę, że pani gdzieś już 
Melpomenie służyła?

— Nigdy żadnej małpie nie 
służyłam — odpowiedziała du­
mnie — bo jestem córką mistrza 
rzeżniekiego.

— Myślałem o scenie™
4- Na scenie, w  rzeczy samej, 

przygrywałam, ale to nie były  
ramy. dla mojego talentu. W  Ka- 
czydófokach nie ma dla teatru 
zrozumienia...

— Czy szanowna pani nie za 
Ostro sądzi swą rodzinną miej­
scowość?
7 niej _  odrzekła adeptka 
sduki dramatycznej—tam ludzie 
przyziemni podcinają skrzydła.*

I piegowaty talent opowie­
dział dzieje tego sezonu teatral­
nego w  Kaczydóbkach.

Przewodniczący kółka teatral­
nego ob. Ciećwierz stawał dęba 1 
na rzęsach, błagał, zaklinał i tłu­
maczył, że chce krzewić, ,ię  pra­
gnie umasowić, że do_ ludu, że 
w  lud..., że uprzystępniać™

Wszystko n ić  nie pomogło!
Obywatel Ciećwierz, pełniący , 

zarazem funkcję naczelnego re­
żysera, próbował wystawić „Kup­
ca Weneckiego", 'ale cóż, kiedy 
kierownik miejscowego Ocfc 
działu Społem odmówił poży­
czenia urządzeń sklepowych.

„Szklanej Menażerii" .nie dało' 
się zagrać,' bo magistrat chciał 
wlepić podatek jak od cyrku,, 
Do „Ludzi w  bieli" fryzjer nie 
dał bielizny, a w  „Hamlecie* 
prezes dozoru kościelnego za­
żądał przeróbki sceny cmentar­
nej.

Ostatecznie po długich i  cięż­
kich tarapatach udało się zagrać 
sztukę z problemem „Pan in­
spektor przyszedł" z egzekuto­
rem miejskim w  roli tytułowej. '

I tu nastąpiła katastrofa osta­
teczna: inspektor przyszedł, 8 
publiczność... wyszła!

W  tym momencie adeptka 
gorzko zaszlochała nad ciemno­
tą kaczydóbskiej publiczności, a 
Wytworny redaktor, wytwornym  
ruchem wyją! z kieszonki chu­
steczkę i  podał młodemu talen­
towi.

Zaprawdę, nie ma w  narodzie 
umiłowania teatru™ N ie !!!

Chrzan.

E. ZOOR

Powieść rysunki Wasa

Gdzie dziewczyna? — warkną! Żętyca, rozluźniając 
nieco uścisk. - ■ v 7

— Massa, massa. Nie zabijać, nie zabijać — wymamrotał 
Murzyn. '

> — Gdzie dziewczyna? Gdzie miss. Gadaj, albo łeb ci 
ukręcę.1 ,, -

!&■ Zabrali miss,’ zabrali'' miss — bełkotał chłopak. V 
i * —: Gdzie zabrali? Kto zabrał?. .

‘-'• Moja. nie wiedzieć kto. Zabrali miss na okręt. Prędko _ 
na okręt.
i') Żętyca kopnął z całej siły czarnego i pędem ruszył przed 
siebie. Była to jedyna niepewna wskązówka. Musi jak naj­
prędzej dostać się do portu. W normalnych warunkach naj­
prościej byłoby zawiadomić policję telefonicznie, ale obecpie 
to było Zupełnie niemożliwie. Nie wątpił w tó, że ludzie Key- 
landa lada chwila odnajdą swego szefa i wtedy zacznie się 

i polowanie. Psiakrew, sytuacja rzeczywiście* ciężka. Ulicę 
by ły  dość puste. Miasto spało. Żętyca jak mógł najszybciej 
biegł w kierunku portu. W pewnej chwili zauważył stojący 
przed jakimś nocnym lokalem samochód.' ^zofer drzemał 
przy kierownicy. . * * * '

— Proszę do portu. Tylko prędko — , rzucił Żętyca, ot­
wierając drzwiczki'. ^ < :..... *

To prywatny wóz - -  odburknął niechętnie szofer, 
i- i Żętyca nie miał wyboru, .Błyskawięzńie dobył rewolweru. 

Jedź do portu albo kula w łeb — warknął groźnie. 
Szofer w jednej chwili zorientował się.że tu nie ma co 

' dyskutować i zapuścił motor. Puste ulice. pozwalały rozwi­
nąć szybkość. Niebawem wpadli do portu, - 

rr’ La Masz tu pieniądze, wracaj ,na swoje miejsce,i nikomu 
pary z gęby — rzucił Żętyca.—  Rozumiesz, ani słowa o ni-?

C Y— Yes sir. Thank you sir. — Samochód Odjechał po-

Żętyca stanął i rozejrzał się bacznie wokoło. No tak, był 
w dzielnicy portowej, alę ęo dalej? W jaki sposób odnaleźć 
Doris? Czy w ogóle można było wierzyć temu co powie­
dział Murzyn? Czujny na wszystko; ruszył w kierunku mo­
rza. Jakaś portowa knajpa jarzyła światłem i buchała pijac­
ką wrzawą. W chwili, .gdy Żętyca Ją mijał, drzwi otworzyły 
się szeroko i na ulicę wytoczyła się gromada podpitych ro­
botników i marynarzy. Żętyca Spojrzał uważnie i zatrzy­
mał Jednego z nich, młodego5 chłopaka o twarzy zdeklaro­
wanego; łotra;.': $$ /  ispy

— Czekajno przyjacielu — powiedział spokojnie. — Mam
do ciebie interes^" f  * r ,l< ' , '

Czego? — .rzucił niechętnie robociarz, obrzucając-na­
tręta złowrogim spojrzeniem.

— Chctesz zarobić funta?
Chłopak się zainteresował.
— Dlaczego nie? O co chodzi?

i "-i. Widzisz, jest sprawa tego rodzaju. — Żętyca wziął 
dtaba pod rękę. — Chciałbym wiedzieć, na pokładzie które- 
zą statku znajduje się dziewczyna; która przybyła do portu 
przed mniej więcej godziną. Statek ten jest obsadzony prze- 
ważpie załogą hinduską.i dziś lub wczoraj zawinął,do portu?

Oberwaniec podejrzliwie spojrzał na Żętycę.
— Pan szanowny z policji, tak? — spytał niechętnie.

Zwariowałeś, z jakiej znowu policji. Chodzi mi o dziew­
czynę. -

— Ano, to chod^ pan do ślepego. Zobaczymy,
Weszli obaj do rozwrzeszczanej spelunki. Niemożliwy za­

duch, krzyk i dym w pierwszej chwili oszołomiły Żętycę.
Siadaj pan tutaj w kącie i czekaj'— mruknął chłopak, 

wskazując zalany piwem stolik.
• Żętyca usiadł posłusznie i rozejrzał się wokoło. Była to 

typowa portowa spelunka. Przy brudnych, zachlapanych sto­
likach pili i grali w karty marynarze wszystkich możliwych

narodowości, robotnicy i tragarze. Kłęby dymu tytóniowegśg 
‘gęstą chmurą przysłaniały mdłe światło elektryczne. Pod 
ścianą trzech muzykantów z zapałem godnym lepszej spra- 7 
wy, starało się hałasować jeszcze głośniej niż podochoceni^ 
goście, którzy krzyczeli i przeklinali w jakiejś fantastycżn^| 
międzynarodowej gwarze. Żętyca posiedziawszy parę miijuf |  
pocźął się już niecierpliwić, gdy nagle pojawił się przy je - ' 
go stoliku ów młody włóczęga, prowadząc ze sobą ponure-?* 
go, barczystego draba z przewiązanym jednym okiem.

— Pan szanowny szuka dziewczynki? —> mruknął jedno­
oki, przysiadając się bezceremonialnie do Żętycy.

— Tak. . 7 1 1
— Zdaje mi się, że wiem o kogo chodzi Przyjechała tej 

nocy z Hindusami.
— To się zgadza. Gdzie ona jest? — zniecierpliwił się

Żętyca. ' -
— Powoli, powoli, panie szanowny. Mamy czas. Prze­

cież taka wiadomość to coś warta? '. ' - ||S
— Powiedziałem temu chłopakowi, że dam funta za in­

formacje — rzucił Żętyca. • - iggll
— Pan1 szanowny żąrtuje z biednych ludzi — powiedziały 

smutnie opryszek. — Za taka wiądomość jednego funta? 77
— Więc ile chcecie?
— Myślę, że dla hrabiego dziesięć funtów nie będzie za 

dużo?
- „»w- Oszaleliście! Dziesięć funtów. Dam pięć i ani centa 
więcej.

Drab poskrobał się za uchem.
< —.Ano. niech tam już będzie nasza krzywda, trudni 

Idziemy.
Ô — Tdźiemy! — zawołał Żętyca, wstając pośpiesznie.1 
' -y Prowadźcie! — rozkazał, gdy wyszli na ulicę.

— Niech się pan hrabia nie obawia. My porządni ludzie *-* 
powiedział jednooki, widząc, że Żętyca celowo pozostali 
krok za nimi.

— Prędzej, prędzej! jj— naglił Żętyca, który drżał na myśl
że statek z Doris mógłby podnieść kotwicę. Ruszyli szybkę 
w kierunku morza. Mijając ciemne uliczki portowe, Żętyc* 
baczył pilnie na swych przewodników, trzymając rękę na re» 
wolwerze. Wiedział, że każda nieuwaga może go drogo 
kosztować. , ,

— Widzi hrabia te światło? — powiedział w pewne} 
chwili opryszek. wyciągając rękę.

— Widzę. - 7 ./■•■Ja
— T 0  ten statek. Tak mi się zdaje, że może niedługo od' 

płynąć.

Jasio Peszek^ syn emigran­
ta polskiego, wodził się na 
obczyźnie.

W szkole belgijskie], Jasio 
znalazł sobie przyjaciela Po­
laka, imieniem Heniek.

— Wiesz tyt o tem, że je  
dert. Miota, upadłej potłukł się?' 

- Kto taki?

— Andrzej' ciągle 
wyśmiewa się. z nas.

\ 'Schowaj się Ja­
siu! / Śppawitny ntu 
niespodziankę.

■ — Jak się mas?. A*Vr.: 
śrzeju?

—■ Dobrzet Heńku!

—- ~ A  , propos, rri.atri (Dt' coli 
do powiedźenią{ , AndrzejU. ',
• r a  'Słucham? '

,^-Ty_sąm ir —? Jia ! ha! ■ hal
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